
第３章 職業キャリアの「おはこ」に関する分析 
 

 「『団塊の世代』の就業と生活のビジョンに関する調査1」の調査票・問 10－6 では、

「これまでのキャリアの中でご自身の『得意なもの』や『おはこ』と呼べるものはあり

ますか」と質問している。この設問の選択肢は「ある」「とくにない（以下、「ない」）」「な

んともいえない」となっている（択一回答）。また「ある」と回答した人には、「どのよ

うなものですか。具体的にお書き下さい。」との付問が設置されている。この付問の内容

は、具体的な言葉による記述回答であり、選択肢ではない。本章では、この「おはこ」

の有無やその内容に関して、諸属性別のクロス集計や、「おはこ」の有無に影響要因の特

定、及び「おはこ」の有無が収入に与える影響について検討する。

第１節 「おはこ」の分類

「おはこ」について具体的に記述された内容から同種の性質があると判断され、かつ

回答数の多いものを、分類項目として作成した（したがって一般的な職業分類等を念頭

に置いたものではない）。分類に際しては、はじめに大分類で 2 分（技術・理数系、事務・

文科系）し、さらにシングル・アンサーになるよう小分類を決定した。中には相互に関

連の薄い複数の事柄を記述してある回答者も存在した。その場合は、それらの言葉の序

列や職種・業種・学歴等の諸属性から総合的に判断した。抽象的・曖昧な表現で分類が

困難であると判断せざるを得ない場合や、仕事とは関係のない趣味的なものと判断され

る場合、「その他」に分類した。しかしこの場合でも、回答者本人にとっては、他の分類

項目のいずれかに該当する可能性があるが、断念した2。

第 3－1－1 表は、「おはこ」の有無と大分類の構成比である。回答者全体の 32.5%が「あ

る」と回答しており、そのうち 38.8%が技術・理科系、51.6%が事務・文科系という内訳

になった。 

 N 全体の％ 有効％

技術・理数系 344 12.6 38.8
事務・文科系 457 16.8 51.6
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 44 1.6 5.0
無回答（「ある」のに書いてない） 41 1.5 4.6
合計 886 32.5 100.0

1190 43.7 －
582 21.4 －
64 2.4 －

2722 100.0 －

注１：「団塊世代調査」による。

「なんともいえない」
おはこ有無の無回答

第3－1－1表　「おはこ」の有無と大分類

合計

あ
る

「ない」
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1 以下、「団塊世代調査」と略記。
2 詳しくは巻末（212 頁以下）の付表を参照。 



さらに、おはこが「ある」と回答した人の大分類別に小分類を見たものが、第 3－1－
2 表である。技術・理数系では、「建設・電気通信・生産管理」「サービス業系技術」「R&D・

設計・デザイン」などの順に多く、事務・文科系では「対人関係」「経理・財務」「教育・

訓練」「法務等特殊事務」などの順に多い。

 

N 全体の％

システム開発 34 3.8
R&D・設計・デザイン 64 7.2
もの作り 45 5.1
輸送・運転 14 1.6
建設・電気通信・生産管理 79 8.9
サービス業系技術（写真・芸術・調理） 75 8.5
技術系その他 33 3.7
対人関係（営業・販売・接客） 160 18.1
経理・財務 81 9.1
PC操作・語学・事務処理 45 5.1
企画・発想 32 3.6
教育・訓練 43 4.9
法務等特殊事務 43 4.9
調査・分析 22 2.5
事務系その他（知識保有等） 31 3.5

44 5.0
41 4.6

886 100.0

注１：第3－1－1表に同じ。

合計

技
術
・
理
数
系

事
務
・
文
科
系

第3－1－2表　おはこ「ある」の小分類

その他
無回答（「ある」のに書いてない）

 

第２節 「おはこ」と諸属性とのクロス集計

 「おはこ」の有無について、様々なクロス集計の結果3から、主な傾向を見る。

１．「おはこ」の有無の特徴：「ある」はどういう属性に多いか？

 付表 3－1 は、「おはこ」の有無別に、諸属性の構成比を見たものである。第 3－1－1
表には無回答が含まれているが、この無回答を除くと、「ある」は 33.3%とちょうど 3 分

の 1 になる。

（1）回答者全体の傾向（付表 3－1 を参照）

 性別では、男性 38.5%、女性 25.2%と男性のほうが「ある」が多い。

健康状態は、「5」40.0%、「4」44.1%に比べて、「3」以下では回答比率が低く、健康状

態が良好である人のほうが「ある」が多い。 
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3 本節の考察については、章末（74 頁以下）の付表 3-1 から付表 3-6 を参照されたい。 



1 週間の就業時間では、「ある」の比率がもっとも高いのは、「50 時間以上 55 時間未満」

の 47.7%で、週に 50 時間前後の回答者のほうが、40 時間未満の人よりも「ある」の比

率が高い。

年収では、「ある」比率の高い順に「1400 万円以上」（67.3%）、「1300 万円以上 1400
万円以下」（56.7%）、低い順に「200 万円未満」（25.4%）、「200 万円以上 300 万円未満」

（27.0%）となっており、相対的には年収の額と正相関している。

就業形態では、「ある」比率の高い順に、「自営業主」（44.6%）、「雇用者」（32.8%）、「家

族従業員」（23.7%）となっている。

「家庭環境4」では、「ある」比率の高い順に、「会社の社長や重役の家庭」（55.8%）、

「弁護士・会計士・医者などの専門的な自由業の家庭」（44.4%）、「自営の商店や向上を

営む自営業の家庭」（36.0%）、「会社、工場、役所などに勤めるサラリーマンの家庭」

（34.5%）、「農林水産業を営む家庭」（25.2%）となっている。

学歴では、「大学院」が 74.6%と図抜けて高く、次いで「大学」（43.4%）、「高専」（43.2%）、

「各種学校・専修学校」（38.2%）、「短大」（37.4%）、「高校」（27.6%）、「中学」（24.1%）

となっている。

「初職5」では、「希望通りの仕事だった」が 39.5%、「希望していない仕事だった」は

28.3%と、希望しているほうが「ある」の回答比率が高い。 
「初職の満足度」では、「ある」の比率は「5」49.5%、「1」33.9%となっている。ただ

し「3」が 25.6%ともっとも低い。

「仕事で輝いていた時期6」では、「ある」比率の高い順に、「30 代後半」（42.3%）、「今

（50 代後半）」（40.7%）、「40 代前半」（38.0%）、「50 代前半」（38.1%）などとなってい

る。

転職経験では、（転職の）「ある」「ない」で、「おはこ」の「ある」比率に大差はない。

転職回数では、1 回（34.9％）、2 回（31.7%）、6 回（42.0%）、7 回（54.8%）と、相

対的に見ると、7 回程度までは回数の多さと「ある」の比率は相関しているようである。

過去最高役職では、「ある」比率の高い順に、「部長クラス」（50.2%）、「役員クラス・

部門の管理職兼務」（45.5%）、「役員クラス・管理職非兼務」（41.8%）などとなっている。

「仕事の経歴7」では、「ある」比率は、「ある特定分野に関する仕事をしてきた」がも

っとも高く 45.0%、次いで「分野を超えたいろいろな内容の仕事をしてきた」35.5%、「ず

っと同じような仕事をしてきた」30.3%となっている。

自分のタイプでは、「ある」比率の高い順に、「スペシャリスト」（57.2%）、「ジェネラ

リスト」（51.7%）、「職人」（39.3%）となっている。

                                                   
4 「幼年期や学齢期の家庭」として。
5 「学校卒業後に初めて就いた仕事」として。
6 「仕事でもっとも輝いていたとき」として。
7 「現在まで従事してきた仕事の内容」として。 
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「仕事で自己表現8」では、肯定（まったくそのとおり、まあそのとおり）のほうが、

否定（あまりそうでない、まったく違う）よりも「ある」比率が高く、肯定と比率は正

相関している。

「仕事は手段9」では、肯定よりも否定のほうが「ある」比率が高く、肯定と比率は負

相関の関係にある。

「生活を犠牲に10」では、肯定のほうが否定よりも「ある」比率が高く、肯定と比率は

正相関の関係にある。

「仕事以外でもつきあいたい11」では、肯定のほうが否定よりも若干、「ある」比率が

高い。

「昇進するより能力重視12」では、肯定のうち特に「まったくそのとおり」の比率が高

く、また否定のうち「まったく違う」の比率が低いことから、肯定と比率は比較的正相

関の関係にあるといえる。

「会社に世話になりたくない13」では、肯定のほうが否定よりも「ある」の比率が高く、

肯定と比率は正相関している。

「自分の職業能力評価14」では、「若い人をかなり上回っていると思う」や「若い人よ

りは上回っていると思う」のほうが、「同じようなものだと思う」「若い人にはかなわな

いと思う」よりも「ある」の比率が高い。

何歳まで働くかでは、「70 歳」「71 歳以上」のほうが、69 歳以下に比べて「ある」の

比率が高い。

（2）雇用者の傾向（付表 3－2 を参照）

業種では、「不動産業」「建設業」「製造業」などで「ある」比率が高い（回答数の少な

い業種を除く）。

企業規模では、1000 人以上などの大規模企業で「ある」比率が高い。

雇用形態では、「正社員」の「ある」比率は 34.2%で、「契約社員」や「嘱託社員」と

同程度であり、「出向社員」（38.5%）よりは若干低い（回答数の少ない派遣社員15を除く）。

役職では、「ある」比率の高い順に、「部長クラス」「役員・管理職兼務」「役員・管理

職非兼務」「課長クラス」「係長クラス」「職長・班長クラス」「一般社員クラス」となっ

ている。

                                                   
8 「仕事の中でこそ自己実現が図れる」に対して
9 「仕事は生計のための手段にすぎない」に対して。
10 「仕事のためなら自分の生活を多少とも犠牲にするのは当たり前だと思う」に対して。
11 「上司や同僚とは仕事を離れてもつきあいたい」に対して。
12 「能力が発揮できる場があれば昇進しなくてもよい」に対して。
13 「定年後は会社の世話になりたくない」に対して。
14 「同じ仕事をするとして、現在の自分の職業能力が、仕事を始めて数年の若い人と比べてどの程度か」

との設問について。
15 「労働者派遣事業の派遣社員」「労働者派遣事業以外の派遣社員」の双方とも。  
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職種では、「ある」比率は、「専門的・技術的な仕事」（47.3%）がもっとも高く、次い

で「管理的な仕事」（41.5%）、「販売の仕事」（28.9%）、「サービスの仕事」（27.3%）な

どとなっている。

（3）自営業者16の傾向（付表 3－2 表を参照）

事業種類では、「ある」の比率は、「現在の事業主が自分で起業した」（44.3%）のほう

が、「親など親族の家業を現在の事業主が継いだ」（27.5%）よりも高い。

業種では、「事業所向けサービス業」「製造業」などで「ある」の比率が高く、「小売業」

「卸売業」などが相対的に低い。

会社勤め経験では、（会社員経験）「あり」のほうが、「ない」よりも「おはこ」の「あ

る」比率が高い。

後継者の有無では、「いる」「確定はしていないができる見込みである」「今のところい

ない」「事業者は今の代で閉めるつもりである」のいずれでも「ある」の比率に大きな差

はない。

２．「おはこ」大分類の特徴：理数系・文科系の差はどこにあるか？

（1）回答者全体の傾向（付表 3－3 を参照）

 「おはこ」が「ある」人の大分類の内訳は、無回答を除くと、「技術・理数系（以下、

理数系）」40.7%、「事務・文科系（以下、文科系）」54.1%、「その他」5.2%であった。

 性別では、相対的に見ると理数系は男性に、文科系は女性に多い。

健康状態では、大きな差はない。

1 週間の就業時間では、理数系は 45 時間以上などの比較的長いカテゴリーで比率が高

く、反対に文科系は比較的短いカテゴリーで高い。

年収では、1200 万円以上などのかなり高収入のカテゴリーで理数系の比率が低く、反

対に文科系の比率が高い。

就業形態では、自営業主で理数系の比率が高く、雇用者、家族従業員は比較的文科系

の比率が高い。

家庭環境では、回答数の少ない「弁護士・会計士・医者などの専門的な自由業の家庭」

を除くと、「会社の社長や重役の家庭」で理数系の比率が若干低いが、他のカテゴリーで

は大差はない。反対に「会社の社長や重役の家庭」では、文科系の比率が高い。

学歴では、理数系の比率は、高い順に「各種学校・専修学校」「中学」「大学院」とな

っており、文科系は高い順に「短大」「大学」「高校」などとなっている（回答数の少な

い「高専」を除く）。 

                                                   
16 「自営業主」と「家族従業者」を合わせて「自営業者」とする。 
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初職では、「希望どおり」と「希望していない」に大差はない。

初職の満足度では、理数系は「3」で、文科系は「5」でもっとも回答比率が高い。

仕事で輝いていた時期では、理数系は 20 代前半～40 代前半に、文科系は 40 代後半以

降で回答比率が高い。

転職経験では、理数系は「ない」で、文科系は「ある」で若干比率が高い。

転職回数では、回答数の少ない「7 回」以上を除くと、あまり大きな差はない。

過去最高役職では、理数系の比率は「職長・班長クラス」から「部長クラス」で相対

的に高く、それ以外の役職では反対に文科系の比率が高い。

仕事内容では、理数系の比率は「ずっと同じような仕事をしてきた」が、文科系の比

率は「分野を超えたいろいろな仕事をしてきた」がもっとも高い。

自分のタイプでは、理数系は「職人」が図抜けて高く、文科系は「ジェネラリスト」

で高い。

「仕事で自己実現」から「会社の世話になりたくない」までの肯定・否定の度合いに

ついては、理数系、文科系ともに、明確な相関関係にはない。

自分の職業能力評価では、理数系、文科系とも、能力評価の度合いに相関していない。

何歳まで働くかでは、理数系は 65 歳以上で、文系は 64 歳以下で、回答比率が高い。 

（2）雇用者の傾向（付表 3－4 を参照）

 業種では、理数系は「建設業」「製造業」などで、文科系は「卸売業」「小売業」「サー

ビス業」などで比率が高い。

企業規模では、理数系、文科系とも、規模に相関しているわけではない。

雇用形態では、回答数の少ない「出向社員」「嘱託社員」「アルバイト」「派遣社員17」

を除くと、理数系では大差はなく、文科系では「契約社員」の比率が高い。

役職では、理数系は「部長クラス」、文科系は「役員クラス（2 種類とも）」で比率が

高い。

職種では、理数系は「専門的・技術的な仕事」「技能工・生産工程の仕事」で、文科系

は「管理的な仕事」「事務の仕事」「販売の仕事」「サービスの仕事」で比率が高い（回答

数の少ないカテゴリーを除く）。

（3）自営業者の傾向（付表 3－4 を参照）

 事業種類では、「親など親族の家業を現在の事業主が継いだ」では理数系が、「現在の

事業主が自分で起業した」では文科系の比率が高い。

                                                   
17 「労働者派遣事業の派遣社員」「労働者派遣事業以外の派遣社員」の双方とも。

 



業種では、回答数の少ないカテゴリーを除くと、理数系は「製造業」で比率が高い。

会社勤め経験では、理数系は（会社勤め経験が）「ある」で、文科系は「ない」で若干

比率が高い。

後継者の有無では、理数系は「今のところいない」で、文科系は「いる」で比率が高

い。

３．「おはこ」小分類の特徴（付表 3－5 を参照）

 付表 3－5 は、「おはこ」小分類の構成比率を諸属性別にクロス集計したものである。

細かい記述は煩雑になるので、主な特徴について抜粋して紹介する。

回答者全体では、理数系は「建設・電気通信・生産管理」「サービス業系技術」「R&D・

設計・デザイン」などが相対的に多く、文科系は「対人関係」「経理・財務」が多い。

 性別（全体）では、男性は「建設・電気通信・生産管理」「R&D・設計・デザイン」な

どの理数系で、女性は「対人関係」「経理・財務」などの文科系で比率が高い。

就業形態（全体）では、雇用者は「対人関係」、自営業主は「サービス業系技術」で比

率が高い。

学歴（全体）では、「高校」と「短大」では「対人関係」「経理・財務」といった文科

系の比率が高い。また「各種学校・専修学校」では「サービス業系技術」の比率がかな

り高い。

自分のタイプ（全体）では、「ジェネラリスト」は「対人関係」「企画・発想」などの

文科系で相対的に比率が高く、「スペシャリスト」は「R&D・設計・デザイン」「建設・

電気通信・生産管理」「サービス業系技術」で比率が高く、さらに「職人」は「もの作り」

「建設・電気通信・生産管理」「サービス業系技術」で比率が高い。

何歳まで働くかでは、70 歳以上などの高年齢層のカテゴリーでは、「サービス業系技

術」の比率が高く、65 歳までの年齢階層では、「対人関係」など文科系の比率が高い。

雇用者の職種では、「専門的・技術的な仕事」で「R&D・設計・デザイン」「建設・電

気通信・生産管理」などの比率が高く、「事務の仕事」で「経理・財務」の比率が高く、

「販売の仕事」「サービスの仕事」で「対人関係」の比率が高いなど、職種と「おはこ」

小分類の項目とがある程度関連していることがわかる。

４．「おはこ」獲得時期の特徴（付表 3－6 を参照）

 付表 3－6 は、「おはこ」獲得時期の構成比率を諸属性別にクロス集計したものである。

以下、主な特徴について抜粋して紹介する。

 回答者全体では、「20 代前半」がもっとも多く 20.9%で、次いで「20 代後半」（19.1%）、

「30 代前半」（18.9%）、「30 代後半」（14.5%）などとなっている。雇用者は、回答者全

体の傾向と近似しているが、自営業者の場合、10 代後半から 30 代前半の回答比率が高
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く、相対的に若年期に獲得していることがわかる。

 また、理数系と文科系でも若干の相違が見られる。すなわち、理数系は 10 代後半から

30 代前半までの比率が文科系よりも高いが、文科系は反対に 30 代後半以降で理数系よ

りも高い。つまり、理数系のほうが相対的に若年期に獲得しているということである。

 輝いていた時期を見ると、「輝いていた」時期が「おはこ」獲得時期と同一の年齢階層

に至るまでは相対的に比率が高いが、「輝いていた」時期が同一の「おはこ」獲得時期を

越えると、低くなる。例えば、「輝いていた」時期が「20 代前半」の人は、「おはこ」獲

得時期では「10 代後半」「20 代前半」までの比率が高く、「20 代後半」以降では低い。

これは、「おはこ」獲得に至るまでは「輝いていた」が、それ以降を「輝いていた」と考

える人が少ないということであろう。

 仕事内容では、「ずっと同じような仕事をしてきた」で、「20 代前半」「20 代後半」と

いった比較的若年期の比率が高い。

 自分のタイプでは、「ジェネラリスト」は「30 代前半」がもっとも多く、「スペシャリ

スト」は「20 代後半」、「職人」は「20 代前半」と、それぞれに若干の相違が見られる。

第３節 「おはこ」に関する計量分析

１．「おはこ」の有無に影響する要因の探索

 付表 3－1 から、「おはこ」の有無が様々な属性によって異なることがある程度明らか

になった。しかしながら、二次元の単純なクロス集計だけでは、ある属性に対して別の

属性が強く影響していることも考えられる。そこで本節では、こうした諸属性の影響を

一定とした上で、どのような属性が影響を与えているのかを考察する。

（1） 回答者全体の「おはこ」の「ある・ない・なんともいえない」に影響する要因

まず、「団塊世代調査」の回答者全体を対象として、どのような属性が、「おはこ」の

有無に対して影響しているかを探索する。

 被説明変数は、「おはこ」の有無に対する択一回答の選択肢、「ある」「ない」「なんと

もいえない」のそれぞれとする。これは、「ある」だけではなく、他の 2 つの選択肢を選

んだ場合の結果も考察するためである。選択した場合を「1」、他の 2 つを「0」としたプ

ロビット分析を、各選択肢について同様に実施する。説明変数は、基本的な個人属性と

付表 3－1 の結果を参考の上、推計式に投入する。

 第 3－3－1 表に結果を示した。「ある」に対してプラスの影響を与えている変数は、「自

営業者」「転職経験ありダミー」「スペシャリスト」「仕事で自己実現」「昇進するより能

力発揮」「会社の世話になりたくない」「健康状態」である。「雇用者」よりも「自営業者」

のほうが「ある」というのは、自身の職業キャリアにおけるなんらかの「自信」がある
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という意味では、理解できる。これは「ジェネラリスト」よりも「スペシャリスト」の

ほうが「ある」という結果でも同様の解釈ができると考えられる。「ある」に対してマイ

ナスの影響を与えているのは、「男性ダミー」「農林水産業家庭」「ずっと同じ仕事」「な

んともいえない（自分のタイプ）」「仕事は手段」である。女性のほうが男性よりも「あ

る」を選択しており、「ずっと同じ仕事」をしている場合、「分野を越えたいろいろな内

容の仕事」よりもある意味では「自信」のなさを示している。さらに自分のタイプで「な

んともいえない」人は、「ある」を選択しない傾向にある。

 「ない」に関する分析結果は、「ある」で有意な変数と同じ変数のいくつかでは、ちょ

うど符号が反対になっている。「スペシャリスト」「なんともいえない（自分のタイプ）」

「仕事で自己実現」「仕事は手段」は、ちょうど反対の符号となっている。

 「なんともいえない」に関する分析結果は、「男性ダミー」「なんともいえない（自分

のタイプ）」「仕事は手段」「生活を犠牲に」「昇進するより能力発揮」「会社の世話になり

たくない」が影響している。

 「ある」「ない」「なんともいえない」それぞれに対して影響している諸要因のうち、

性別と自分のタイプに関しては、解釈が必要であろう。男性よりも女性のほうが「ある」

を選択しており、また自分のタイプが「スペシャリスト」や「職人」ではなく「なんと

もいえない」人は、「おはこ」について「ある」を選択せず、「ない」もしくは「なんと

もいえない」を選択している。このような結果になる背景として考えられることは、「お

はこ」の有無に対する主観的な判断の影響である。ここではあくまでも自分の知り得る

情報・環境から、自分の職業キャリアの中の「おはこ」の有無を選択しているから、比

較対象の設定が主観的である可能性が高い。これまで経験した職場、会社などを比較対

象とすることはできても、実際に同一の職種における広範な労働市場全体における技

術・知識・経験等の水準と自分の水準を比較することは不可能であろう。したがって仮

に、ある程度客観的・相対的な判断を第三者がした場合、「ない」や「なんともいえない」

を選択した人のほうが、水準や質の高い「おはこ」を有している可能性もあり得る。つ

まり、「おはこ」の「ある」については、あくまでも主観的な判断であり、それはある程

度、回答者の職業キャリアにおける“自信の表れ”であることも考慮する必要があると

考えられる18。

 

                                                   
18 「団塊世代調査」では「おはこ」の有無や、「ある」場合の内容に関する主観的な回答を得られたが、

残念ながらその客観性を検証することはできない。 
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サンプルサイズ=1961 サンプルサイズ=1961 サンプルサイズ=1911

疑似決定係数0.186 疑似決定係数0.111 疑似決定係数0.035

係数値 Z値 係数値 Z値 係数値 Z値
自営業者 0.264 ** 3.05 -0.140 -1.70 -0.123 -1.37
仕事してない 0.177 0.91 -0.107 -0.59 -0.059 -0.29

0.093 1.26 -0.111 -1.58 0.047 0.62
0.002 0.58 -0.001 -0.43 -0.001 -0.19

-0.270 ** -2.84 -0.024 -0.28 0.300 ** 3.13
56歳 -0.127 -1.26 0.029 0.31 0.100 0.96
57歳 -0.177 -1.76 -0.003 -0.03 0.175 1.72
58歳 -0.108 -1.07 -0.002 -0.02 0.113 1.09
59歳 -0.109 -1.07 0.057 0.60 0.045 0.42
高校卒 0.073 0.55 -0.019 -0.16 -0.022 -0.17
専門・高専卒 0.259 1.50 -0.148 -0.91 -0.076 -0.44
短大卒 0.384 1.89 -0.016 -0.08 -0.404 -1.78
大学・大学院卒 0.239 1.65 -0.095 -0.72 -0.131 -0.94
社長・重役家庭 0.401 1.92 -0.330 -1.52 -0.123 -0.53
農林水産業家庭 -0.193 * -2.09 0.079 0.95 0.095 1.05
自営業家庭 0.123 1.54 -0.162 * -2.10 0.069 0.83
自由業家庭 -0.124 -0.40 0.070 0.23 -0.017 -0.05
その他家庭 0.276 * 1.99 -0.273 * -1.99 0.054 0.37

0.229 ** 3.06 -0.116 -1.64 -0.123 -1.64
ずっと同じ仕事 -0.213 ** -2.61 0.136 1.78 0.035 0.42
特定分野の仕事 0.037 0.43 -0.082 -0.98 0.030 0.33
なんともいえない -0.601 ** -3.47 0.209 1.57 0.195 1.42
スペシャリスト 0.215 * 2.24 -0.205 * -2.05 -0.027 -0.25
職人 -0.207 -1.73 0.118 0.98 0.160 1.20
なんともいえない -0.977 ** -9.66 0.559 ** 5.78 0.342 ** 3.20

0.187 ** 5.03 -0.112 ** -3.17 -0.075 -1.95
-0.113 ** -3.40 0.169 ** 5.25 -0.081 * -2.37
-0.023 -0.68 -0.045 -1.41 0.077 * 2.20
-0.011 -0.30 0.003 0.09 0.006 0.15
0.105 ** 3.00 -0.021 -0.64 -0.086 * -2.36
0.086 * 2.56 -0.022 -0.68 -0.076 * -2.19
0.069 * 2.03 -0.062 -1.93 -0.009 -0.26

-1.380 ** -2.78 0.644 1.38 -0.803 -1.60

注１：「団塊世代調査」による。

注２：* p<0.05　** p<0.01。
注３：「仕事の中で自己実現」から「健康状態」までは、肯定（健康状態は良好）の程度の高い順に4,3,2,1,0とした順位尺度であ
る。

仕事以外でもつきあいたい
生活を犠牲に
仕事は手段

定数項

注４：各ダミー変数のベンチマークは、次の通り。就業形態「雇用者」、年齢コーホート「55歳」、学歴「中学卒」、家庭環境「サラ
リーマン家庭」、仕事の内容「分野を越えたいろいろな内容の仕事」、自分のタイプ「ジェネラリスト」。

第3－3－1表　「おはこ」の有無（ある・ない・なんともいえない）に影響する要因（プロビット・回答者全体）

対数年収
就業時間実数

就業形態

被説明変数：おはこ「ない」=1,
「ある」「なんともいえない」=0

説明変数

被説明変数：おはこ「ある」=1,
「ない」「なんともいえない」=0

男性ダミー

転職経験ありダミー

被説明変数：おはこ「なんとも
いえない」=1,　「ある」「ない」
=0

健康状態
会社の世話になりなくない

家庭環境

自分のタイプ

仕事で自己実現

昇進するより能力重視

学歴

仕事の内容

年齢コーホート

 
 

（2） 雇用者の「おはこ」の「ある・ない・なんともいえない」に影響する要因

 第 3－3－2 表は、雇用者に限定して、「おはこ」の「ある」「ない」「なんともいえない」

それぞれに関する分析結果を示したものである。説明変数については、雇用者に限定さ

れた質問項目を踏まえ、回答者全体に関わる変数とともにそれらを投入した。 
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サンプルサイズ=1354 サンプルサイズ=1354 サンプルサイズ=1354

疑似決定係数0.190 疑似決定係数0.124 疑似決定係数0.041

係数値 Z値 係数値 Z値 係数値 Z値

0.075 0.71 -0.071 -0.72 -0.003 -0.03
-0.001 -0.14 0.000 0.03 0.001 0.12
-0.351 ** -2.72 0.025 0.21 0.311 * 2.49

56歳 -0.148 -1.22 0.096 0.82 0.026 0.21
57歳 -0.227 -1.85 0.053 0.46 0.137 1.13
58歳 -0.108 -0.87 0.066 0.57 0.009 0.07
59歳 -0.127 -1.01 0.120 1.00 -0.022 -0.17
高校卒 0.124 0.76 -0.182 -1.25 0.153 0.97
専門・高専卒 0.230 1.05 -0.153 -0.76 -0.026 -0.12
短大卒 0.378 1.49 -0.216 -0.92 -0.062 -0.23
大学・大学院卒 0.379 * 2.08 -0.291 -1.77 -0.014 -0.08
第1次産業 -0.272 -0.35 -0.370 -0.59 0.365 0.62
第3次産業 -0.165 -1.84 0.072 0.85 0.070 0.78
999人以下 0.101 1.01 -0.014 -0.15 -0.086 -0.87
1000人以上 0.112 1.09 -0.066 -0.69 -0.034 -0.34
専門的・技術的な仕事 0.219 1.57 -0.125 -0.96 -0.136 -0.98
管理的な仕事 0.086 0.58 -0.052 -0.38 -0.026 -0.18
販売の仕事 0.026 0.16 0.184 1.28 -0.262 -1.64
サービスの仕事 -0.045 -0.26 0.088 0.57 -0.094 -0.56
保安の仕事 -0.449 -1.07 0.606 1.82 -0.470 -1.24
運輸・通信の仕事 -0.149 -0.59 0.134 0.62 -0.082 -0.35
技能工・生産工程の仕事 -0.199 -1.05 0.237 1.39 -0.121 -0.66
労務作業等の仕事 -0.145 -0.57 0.052 0.25 0.057 0.26
その他 0.329 1.38 -0.065 -0.29 -0.243 -1.01
社長・重役家庭 0.064 0.25 -0.166 -0.62 0.056 0.21
農林水産業家庭 -0.028 -0.25 -0.049 -0.48 0.078 0.72
自営業家庭 0.190 1.87 -0.248 * -2.57 0.093 0.92
自由業家庭 0.014 0.03 -0.009 -0.02 -0.160 -0.33
その他家庭 0.320 1.95 -0.264 -1.63 -0.001 -0.01

0.286 ** 2.98 -0.120 -1.33 -0.163 -1.73
ずっと同じ仕事 -0.240 * -2.36 0.147 1.58 0.044 0.44
特定分野の仕事 0.037 0.36 -0.098 -0.98 0.030 0.27
なんともいえない -0.593 * -2.52 0.289 1.63 0.097 0.53
スペシャリスト 0.240 * 2.12 -0.260 * -2.22 -0.004 -0.03
職人 -0.134 -0.87 -0.038 -0.25 0.242 1.45
なんともいえない -0.874 ** -7.22 0.450 ** 3.98 0.286 * 2.30

0.212 ** 4.61 -0.139 ** -3.22 -0.070 -1.49
-0.119 ** -2.89 0.192 ** 4.82 -0.101 * -2.44
-0.029 -0.70 -0.065 -1.66 0.107 * 2.51
-0.019 -0.45 0.013 0.31 0.000 0.01
0.130 ** 3.06 -0.056 -1.38 -0.069 -1.58
0.048 1.16 0.014 0.37 -0.075 -1.80
0.088 * 2.09 -0.075 -1.89 -0.017 -0.39

-1.351 * -2.01 0.529 0.84 -0.515 -0.77

注１、注２、注３とも第3－3－1表に同じ。

男性ダミー

転職経験ありダミー

昇進するより能力重視
仕事以外でもつきあいたい

生活を犠牲に
仕事は手段

定数項

対数年収
就業時間実数

被説明変数：おはこ「ない」=1,
「ある」「なんともいえない」=0

年齢コーホート

被説明変数：おはこ「ある」=1,
「ない」「なんともいえない」=0

業種

企業規模

職種

説明変数

被説明変数：おはこ「なんとも
いえない」=1,　「ある」「ない」=0

第3－3－2表　「おはこ」の有無（ある・ない・なんともいえない）に影響する要因（プロビット・雇用者のみ）

注４：各ダミー変数のベンチマークは、次の通り。就業形態「雇用者」、年齢コーホート「55歳」、学歴「中学卒」、業種「第2次産業」、企業
規模「99人以下」、職種「事務の仕事」、家庭環境「サラリーマン家庭」、仕事の内容「分野を越えたいろいろな内容の仕事」、自分のタイ
プ「ジェネラリスト」。

健康状態
会社の世話になりなくない

家庭環境

自分のタイプ

仕事で自己実現

学歴

仕事の内容

 

 回答者全体を対象とした第 3－3－1 表との異同を中心に考察する。「男性ダミー」は、

回答者全体の場合と同様で、「ある」に対してはマイナス、「なんともいえない」に対し
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てはプラスの影響を与えている。また、転職経験、自分のタイプ、「仕事で自己実現」「仕

事は手段」などについても同様の結果である。

（3） 自営業者の「おはこ」の「ある・ない・なんともいえない」に影響する要因

 第 3－3－3 表は、自営業者に限定して、「おはこ」の「ある」「ない」「なんともいえな

い」それぞれに関する分析結果を示したものである。説明変数については、自営業者に

限定された質問項目を踏まえ、回答者全体に関わる変数とともにそれらを投入した。

 回答者全体、及び雇用者と異なるのは、「男性ダミー」の係数値が有意ではないこと、

転職経験が「ない」に影響していること、及び「仕事で自己実現」「仕事は手段」などの

係数値が有意ではないことにある。しかし、自分のタイプで「なんともいえない」が「あ

る」に対してはプラスの、「ない」「なんともいえない」に対してはマイナスの影響を与

えている点は同様である。

２．「おはこ」の年収への影響

 「おはこ」の有無は、経済的に影響するのだろうか。付表 3－1 では、「おはこ」の「あ

る」と年収とはある程度正相関することがわかっている。そこで次に、「おはこ」の有無

が年収に与える影響について分析する。被説明変数を年収（対数）とし、説明変数は年

収を除き、第 3－3－1 表と同様のものを使用した。

（1） 回答者全体の「おはこ」の有無が年収に与える影響

 第 3－3－4 表は、回答者全体について、「おはこ」が年収に与える影響を見たものであ

る。「おはこ」の「ある」「ない」「なんともいえない」のいずれも、年収に対して有意な

影響を与えていない。ただし、「ない」については 10％水準では有意になるため、若干

だが「ない」場合には年収が低い可能性がある。

（2） 雇用者の「おはこ」の有無が年収に与える影響

 第 3－3－5 表は、雇用者に限定して、「おはこ」が年収に与える影響を見たものである。

「おはこ」の「ある」「ない」「なんともいえない」のいずれも、年収に対して有意な影

響を与えていない。

 



サンプルサイズ=333 サンプルサイズ=333 サンプルサイズ=311

疑似決定係数0.253 疑似決定係数0.172 疑似決定係数0.113

係数値 Z値 係数値 Z値 係数値 Z値

-0.001 -0.01 -0.022 -0.13 0.103 0.55
0.008 1.19 -0.001 -0.10 -0.012 -1.62

-0.323 -1.30 -0.023 -0.10 0.363 1.36
56歳 0.071 0.25 -0.154 -0.59 0.245 0.80
57歳 -0.037 -0.14 -0.069 -0.26 0.228 0.79
58歳 0.232 0.84 -0.370 -1.36 0.296 1.01
59歳 0.149 0.56 -0.047 -0.19 -0.015 -0.05
高校卒 -0.318 -0.86 0.733 1.97 -0.537 -1.53
専門・高専卒 -0.077 -0.17 0.168 0.36 -0.227 -0.51
短大卒 0.383 0.71 0.693 1.29 - -
大学・大学院卒 -0.653 -1.65 0.888 * 2.26 -0.320 -0.85
第1次産業 0.145 0.28 -0.378 -0.78 0.336 0.65
第3次産業 -0.145 -0.80 0.032 0.18 0.174 0.87

-0.364 -1.29 0.285 1.05 0.061 0.20
社長・重役家庭 1.168 * 2.21 -0.470 -0.93 - -
農林水産業家庭 -0.732 ** -2.83 0.329 1.39 0.356 1.38
自営業家庭 0.006 0.03 -0.040 -0.21 0.043 0.20
自由業家庭 -0.460 -0.82 0.271 0.55 0.076 0.14
その他家庭 -0.314 -0.66 -0.709 -1.38 1.065 * 2.36

0.425 1.93 -0.410 * -2.03 0.107 0.47
ずっと同じ仕事 -0.082 -0.40 0.020 0.10 0.090 0.39
特定分野の仕事 0.106 0.44 0.032 0.13 -0.111 -0.41
なんともいえない -0.680 -1.76 0.213 0.70 0.230 0.70
スペシャリスト 0.050 0.18 -0.231 -0.75 0.352 1.00
職人 -0.735 * -2.49 0.547 1.77 0.488 1.32
なんともいえない -1.323 ** -4.53 0.750 ** 2.59 0.829 * 2.37

0.172 1.84 -0.044 -0.49 -0.127 -1.26
-0.064 -0.75 0.119 1.39 -0.064 -0.70
-0.006 -0.06 -0.070 -0.78 0.102 1.00
-0.022 -0.21 -0.028 -0.29 0.070 0.63
0.099 1.01 0.177 1.84 -0.313 ** -2.94
0.254 ** 2.75 -0.219 * -2.48 -0.089 -0.86
0.030 0.36 -0.076 -0.91 0.107 1.11

-0.239 -0.19 -0.808 -0.66 -1.203 -0.85

注１、注２、注３とも第3－3－1表に同じ。

被説明変数：おはこ「なんとも
いえない」=1,　「ある」「ない」=0

第3－3－3表　「おはこ」の有無（ある・ない・なんともいえない）に影響する要因（プロビット・自営業者のみ）

注４：各ダミー変数のベンチマークは、次の通り。就業形態「雇用者」、年齢コーホート「55歳」、学歴「中学卒」、業種「第2次産業」、家庭
環境「農林水産業の家庭」、仕事の内容「分野を越えたいろいろな内容の仕事」、自分のタイプ「ジェネラリスト」。

健康状態
会社の世話になりなくない

家庭環境

自分のタイプ

仕事で自己実現

学歴

仕事の内容

定数項

対数年収
就業時間実数

被説明変数：おはこ「ない」=1,
「ある」「なんともいえない」=0

年齢コーホート

被説明変数：おはこ「ある」=1,
「ない」「なんともいえない」=0

業種

会社員経験ありダミー

説明変数

昇進するより能力重視
仕事以外でもつきあいたい

生活を犠牲に
仕事は手段

男性ダミー

転職経験ありダミー

 

被説明変数：年収（対数）

説明変数 係数値 T値 N
自由度調整済
み決定係数

「ある」 0.026 1.15 1961 75.77 (p<0.00) 0.550
「ない」 -0.034 -1.62 1961 75.86 (p<0.00) 0.550

「なんともいえない」 -0.015 0.63 1961 75.7 (p<0.00) 0.550

注１、注２、注３、注４とも第3－3－1表に同じ。

注５：「ある」「ない」「なんともいえない」以外に、第3－3－1表と同じ説明変数を使用したが、表記の簡略化のため結
果については省略した。

第3－3－4表　「おはこ」が年収に与える影響（回答者全体・OLS）

F値
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被説明変数：年収（対数）

説明変数 係数値 T値 N
自由度調整済
み決定係数

「ある」 0.020 0.82 1354 61.87 (p<0.00) 0.659
「ない」 -0.016 -0.73 1354 61.86 (p<0.00) 0.659

「なんともいえない」 0.000 0.02 1354 61.82 (p<0.00) 0.659

注１、注２、注３、注４とも第3－3－2表に同じ。

F値

注５：「ある」「ない」「なんともいえない」以外に、第3－3－2表と同じ説明変数を使用したが、表記の簡略化のため結
果については省略した。

第3－3－5表　「おはこ」が年収に与える影響（雇用者のみ・OLS）

 

（3） 自営業者の「おはこ」の有無が年収に与える影響

 第 3－3－6 表は、自営業者に限定して、「おはこ」が年収に与える影響を見たものであ

る。「おはこ」の「ある」「ない」「なんともいえない」のいずれも、年収に対して有意な

影響を与えていない。

 

被説明変数：年収（対数）

説明変数 係数値 T値 N
自由度調整済
み決定係数

「ある」 -0.009 -0.13 333 5.76 (p<0.00) 0.321
「ない」 -0.017 -0.27 333 5.76 (p<0.00) 0.321

「なんともいえない」 0.032 0.46 333 5.77 (p<0.00) 0.322

注１、注２、注３、注４とも第3－3－3表に同じ。

注５：「ある」「ない」「なんともいえない」以外に、第3－3－3表と同じ説明変数を使用したが、表記の簡略化のため結
果については省略した。

第3－3－6表　「おはこ」が年収に与える影響（自営業者のみ・OLS）

F値

 

３．「おはこ」大分類（理数系・文科系）の年収への影響

 回答者全体、雇用者、自営業者それぞれについて、様々な属性の影響を除去すると、「お

はこ」の有無は年収の高低に影響していなかった。次に、「おはこ」の分類によって、年

収に影響するかどうかを確認する。ここでは、「おはこ」が「ある」と回答した人のみを

対象に、「理数系ダミー19」の影響を考察することとする。

 第 3－3－7 表は、回答者全体、雇用者のみ、自営業者のみについてそれぞれ分析した

結果を集約したものである。いずれの場合においても、「理数系ダミー」は年収に影響し

ていない。裏を返せば、文科系ダミーも年収には影響しないということになる。

 

                                                   
19 したがって反対が「文科系ダミー」となる。 
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被説明変数：年収（対数）

説明変数 係数値 T値 N
自由度調整済
み決定係数

「ある」回答者全体・
理数系ダミー

0.000 -0.16 705 24.42 (p<0.00) 0.516

「ある」雇用者のみ・
理数系ダミー

0.007 0.16 463 19.70 (p<0.00) 0.635

「ある」自営業者の
み・理数系ダミー

-0.096 0.80 140 2.67 (p<0.00) 0.284

注１、注２とも第3－3－3表に同じ。

第3－3－7表　「おはこ・ある・理数系ダミー」が年収に与える影響（OLS）

F値

注３：第3－3－3表、第3－3－4表、第3－3－5表と同じ説明変数を使用したが、表記の簡略化のため結果については
省略した。  

第４節 まとめ

 「おはこ」の有無について見ると、「ある」33.3%、「ない」44.8%、「なんともいえな

い」21.9%と、ちょうど 3 分の 1 が「ある」と回答している（無回答を除く）。

回答者全体に関するクロス集計の結果、女性よりも男性で「ある」比率が高いこと、

健康状態が良好である人のほうが「ある」比率が高いこと、「ある」比率の高さと年収の

額はある程度相関していること、就業形態では、「雇用者」よりも「自営業主」の「ある」

比率が高いこと、学歴では、「大学院」の「ある」比率が図抜けて高く、その他も高学歴

ほど比率が高いこと、仕事の経歴では、「ある特定分野に関する仕事をしてきた」の「あ

る」比率がもっとも高いこと、自分のタイプでは、「スペシャリスト」の「ある」比率が

もっとも高いこと、何歳まで働くかでは、「70 歳」「71 歳以上」のほうが、69 歳以下に

比べて「ある」比率が高いことなどがわかった。

雇用者に限定して「おはこ」の有無を見ると、業種では、「不動産業」「建設業」「製造

業」などで「ある」比率が高いこと、企業規模では、1000 人以上などの大規模企業で「あ

る」比率が高いこと、職種では、「専門的・技術的な仕事」や「管理的な仕事」で「ある」

比率が高いことなどがわかった。

自営業者に限定して「おはこ」の有無を見ると、業種では、「事業所向けサービス業」

「製造業」などで「ある」比率が高く、「小売業」「卸売業」などが相対的に低いこと、

会社勤め経験では、（会社員経験）「あり」のほうが、「ない」よりも（「おはこ」の）「あ

る」比率が高いことなどがわかった。

「おはこ」が「ある」人の大分類の内訳は、「理数系」40.7%、「文科系」54.1%、「そ

の他」5.2%であった（無回答を除く）。性別では、相対的に見ると理数系は男性に、文科

系は女性に多いこと、1 週間の就業時間では、理数系は 45 時間以上などの比較的長いカ

テゴリーで比率が高く、反対に文科系は比較的短いカテゴリーで高いこと、年収では、

1200 万円以上などのかなり高収入のカテゴリーで理数系の比率が低く、反対に文科系の
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比率が高いことなどがわかった。

「おはこ」獲得時期について見ると、（「ある」の）回答者全体では「20 代前半」「20
代後半」「30 代前半」「30 代後半」の順に回答比率が高いこと、自営業者の場合、10 代

後半から 30 代前半の回答比率が高く、相対的に若年期に獲得していることなどがわかっ

た。また、輝いていた時期との関係では、「おはこ」獲得に至るまでは「輝いていた」と

する比率が高いが、「おはこ」獲得時期以降を「輝いていた」と考える人は少ないことも

わかった。

 「おはこ」の有無（ある・ない・なんともいえない）に影響する要因を探索したとこ

ろ、性別、また自分のタイプで「なんともいえない」とした人々の動向が注目される。

これは、「おはこ」が「ある」という回答が、回答者個人の主観的な判断に基づいている

ため、必ずしも客観的な技術・知識・経験等の豊富さを示すとは限らないと考えられる。

また、「おはこ」の有無が年収に与える影響についてもほとんど有意な結果を得られなか

った点からも、「おはこ」の有無、及び「おはこ」の内容が、回答者個人の主観に基づい

ている可能性が大きいことを示唆している。しかしながら、「おはこ」の有無や「おはこ」

の内容について、労働市場全体を比較対象として客観的に判断することは非常に困難で

ある。したがって、今回の分析結果は、少なくとも“「おはこ」があるという自信を持っ

ている人々の特徴”を示していると考えることができる。 
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属性 選択肢項目 合計 （N) ある ない
なんともい

えない

回答者全体（合計） 100.0 (2,658) 33.3 44.8 21.9
100.0 (1,619) 38.5 38.2 23.2

女性 100.0 (1,039) 25.2 55.0 19.8
５　　　　健康 100.0 (460) 40.0 38.7 21.3
４ 100.0 (438) 44.1 37.7 18.3
３　　　　普通 100.0 (1,365) 29.2 47.5 23.4
２ 100.0 (312) 29.5 47.1 23.4
１　　　　不良 100.0 (45) 22.2 62.2 15.6
２０時間未満 100.0 (209) 27.3 49.8 23.0
２０時間以上２５時間未満 100.0 (158) 25.9 56.3 17.7
２５時間以上３０時間未満 100.0 (106) 25.5 55.7 18.9
３０時間以上３５時間未満 100.0 (120) 25.0 50.8 24.2
３５時間以上４０時間未満 100.0 (369) 34.1 46.3 19.5
４０時間以上４５時間未満 100.0 (577) 34.1 41.6 24.3
４５時間以上５０時間未満 100.0 (376) 35.4 42.8 21.8
５０時間以上５５時間未満 100.0 (193) 47.7 32.1 20.2
５５時間以上６０時間未満 100.0 (161) 32.3 43.5 24.2
６０時間以上 100.0 (223) 38.6 39.5 22.0
仕事はしていない 100.0 (113) 28.3 47.8 23.9
２００万円未満 100.0 (645) 25.4 56.1 18.4
２００万円以上３００万円未満 100.0 (322) 27.0 47.8 25.2
３００万円以上４００万円未満 100.0 (242) 36.0 47.1 16.9
４００万円以上５００万円未満 100.0 (192) 33.9 40.1 26.0
５００万円以上６００万円未満 100.0 (200) 32.0 46.0 22.0
６００万円以上７００万円未満 100.0 (165) 37.0 35.8 27.3
７００万円以上８００万円未満 100.0 (186) 39.8 37.1 23.1
８００万円以上９００万円未満 100.0 (165) 39.4 41.8 18.8
９００万円以上１０００万円未満 100.0 (147) 42.9 34.0 23.1
１０００万円以上１１００万円未満 100.0 (93) 41.9 34.4 23.7
１１００万円以上１２００万円未満 100.0 (40) 37.5 30.0 32.5
１２００万円以上１３００万円未満 100.0 (36) 38.9 30.6 30.6
１３００万円以上１４００万円未満 100.0 (30) 56.7 16.7 26.7
１４００万円以上 100.0 (49) 67.3 18.4 14.3
会社や官庁などに雇われている（雇用者である） 100.0 (1,843) 32.8 44.6 22.6
自分で事業を営んでいる（自営業主である） 100.0 (350) 44.6 37.1 18.3
家族や親族が自営する事業で働いている 100.0 (173) 23.7 56.6 19.7
仕事はしていない 100.0 (142) 26.8 51.4 21.8
会社、工場、役所などに勤めるサラリーマンの家庭 100.0 (1,241) 34.5 44.9 20.6
会社の社長や重役の家庭 100.0 (52) 55.8 26.9 17.3
農林水産業を営む家庭 100.0 (516) 25.2 50.2 24.6
自営の商店や工場を営む自営業の家庭 100.0 (614) 36.0 41.2 22.8
弁護士・会計士・医者などの専門的な自由業の家庭 100.0 (27) 44.4 37.0 18.5
その他 100.0 (165) 36.4 41.2 22.4
中学校 100.0 (228) 24.1 51.8 24.1
高等学校 100.0 (1,145) 27.6 50.4 22.0
各種学校・専修学校（専門学校） 100.0 (131) 38.2 42.0 19.8
高等専門学校 100.0 (37) 43.2 32.4 24.3
短期大学 100.0 (91) 37.4 41.8 20.9
大学 100.0 (747) 43.4 35.1 21.6
大学院 100.0 (59) 74.6 6.8 18.6
希望どおりの仕事だった 100.0 (935) 39.5 39.7 20.9
希望どおりではないがそれに近い仕事だった 100.0 (1,030) 31.2 44.8 24.1
希望していない仕事だった 100.0 (646) 28.2 52.0 19.8
５　　　　満足 100.0 (408) 49.5 33.6 16.9
４ 100.0 (551) 39.4 36.7 24.0
３　　　　ふつう 100.0 (1,241) 25.6 50.3 24.1
２ 100.0 (238) 34.0 46.6 19.3
１　　　　不満 100.0 (177) 33.9 50.3 15.8
１０代後半 100.0 (50) 14.0 70.0 16.0
２０代前半 100.0 (404) 23.3 56.2 20.5
２０代後半 100.0 (229) 31.9 45.9 22.3
３０代前半 100.0 (266) 36.1 45.1 18.8
３０代後半 100.0 (542) 42.3 33.9 23.8
４０代前半 100.0 (447) 38.0 41.6 20.4
４０代後半 100.0 (241) 35.3 41.5 23.2
５０代前半 100.0 (97) 38.1 40.2 21.6
今（５０代後半） 100.0 (177) 40.7 31.1 28.2

輝いていたと思う時期は特にない 100.0 (174) 7.5 71.3 21.3

学
歴

全
体

初職
（全体）

初
職
満
足
度

全
体

仕
事
で
輝
い
て
い
た
時
期

全
体

付表3－1　諸属性別に見た「おはこ」の有無（回答者全体・％）
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状
態
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属性 選択肢項目 合計 （N) ある ない
なんともい

えない

回答者全体（合計） 100.0 (2,658) 33.3 44.8 21.9
ある 100.0 (1,789) 33.9 45.3 20.7
ない 100.0 (855) 32.5 43.0 24.4
1 100.0 (525) 34.9 41.9 23.2
2 100.0 (429) 31.7 50.6 17.7
3 100.0 (364) 31.0 48.1 20.9
4 100.0 (200) 33.5 44.0 22.5
5 100.0 (141) 38.3 41.8 19.9
6 100.0 (50) 42.0 34.0 24.0
7 100.0 (31) 54.8 41.9 3.2
8 100.0 (12) 25.0 50.0 25.0
9 100.0 (6) 33.3 66.7 0.0
10 100.0 (9) 33.3 33.3 33.3
12 100.0 (1) 0.0 100.0 0.0
15 100.0 (4) 50.0 25.0 25.0
20 100.0 (1) 0.0 0.0 100.0
30 100.0 (1) 100.0 0.0 0.0
ずっと同じような仕事をしてきた 100.0 (996) 30.3 48.1 21.6
ある特定分野に関連する仕事をしてきた 100.0 (593) 45.0 34.1 20.9
分野を超えたいろいろな内容の仕事をしてきた 100.0 (825) 35.5 43.6 20.8
なんともいえない 100.0 (215) 10.7 60.0 29.3
多様な分野で活かせる能力を持ったジェネラリスト 100.0 (358) 51.7 30.4 17.9
特定の分野で特に活かせる能力を持ったスペシャリスト 100.0 (689) 57.2 25.4 17.4
ものづくりの分野で一人で仕事をやり遂げていく職人 100.0 (354) 39.3 39.5 21.2
なんともいえない 100.0 (1,224) 13.6 60.9 25.6
まったくそのとおり 100.0 (213) 57.7 30.0 12.2
まあそのとおり 100.0 (824) 43.8 35.2 21.0
なんともいえない 100.0 (1,079) 25.1 50.0 24.8
あまりそうでない 100.0 (395) 25.3 54.2 20.5
まったく違う 100.0 (93) 23.7 55.9 20.4
まったくそのとおり 100.0 (403) 24.3 59.3 16.4
まあそのとおり 100.0 (1,163) 31.3 46.8 21.9
なんともいえない 100.0 (581) 34.1 41.0 25.0
あまりそうでない 100.0 (407) 43.5 32.4 24.1
まったく違う 100.0 (64) 62.5 28.1 9.4
まったくそのとおり 100.0 (146) 46.6 35.6 17.8
まあそのとおり 100.0 (1,059) 36.2 40.4 23.4
なんともいえない 100.0 (789) 29.3 48.0 22.7
あまりそうでない 100.0 (476) 30.7 49.8 19.5
まったく違う 100.0 (150) 34.0 50.0 16.0
まったくそのとおり 100.0 (86) 37.2 41.9 20.9
まあそのとおり 100.0 (489) 40.1 39.3 20.7
なんともいえない 100.0 (1,022) 34.1 43.1 22.9
あまりそうでない 100.0 (710) 30.7 47.5 21.8
まったく違う 100.0 (187) 27.8 52.9 19.3
まったくそのとおり 100.0 (169) 49.7 34.9 15.4
まあそのとおり 100.0 (797) 38.4 42.5 19.1
なんともいえない 100.0 (1,038) 26.3 50.3 23.4
あまりそうでない 100.0 (402) 38.3 35.8 25.9
まったく違う 100.0 (80) 32.5 47.5 20.0
まったくそのとおり 100.0 (438) 38.6 43.6 17.8
まあそのとおり 100.0 (583) 37.0 44.1 18.9
なんともいえない 100.0 (1,137) 31.1 44.6 24.3
あまりそうでない 100.0 (238) 32.8 42.0 25.2
まったく違う 100.0 (65) 29.2 50.8 20.0
若い人をかなり上回っていると思う 100.0 (606) 56.4 27.2 16.3
若い人よりは上回っていると思う 100.0 (880) 31.7 42.7 25.6
同じようなものだと思う 100.0 (320) 22.5 58.1 19.4
若い人にはかなわないと思う 100.0 (229) 15.7 63.3 21.0
なんともいえない 100.0 (305) 22.0 53.8 24.3
６０歳未満 100.0 (34) 23.5 55.9 20.6
６０歳 100.0 (329) 27.7 51.1 21.3
６１～６４歳 100.0 (244) 34.0 46.3 19.7
６５歳 100.0 (1,139) 29.2 47.6 23.2
６６～６９歳 100.0 (57) 29.8 45.6 24.6
７０歳 100.0 (637) 41.1 37.4 21.5
７１歳以上 100.0 (154) 50.0 34.4 15.6
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付表3－1（２）　諸属性別に見た「おはこ」の有無（回答者全体・％）
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属性 選択肢項目 合計 （N) ある ない
なんともい

えない
回答者全体（合計） 100.0 (2,658) 33.3 44.8 21.9
雇用者（合計） 100.0 (1,824) 32.8 44.4 22.8

農林水産業 100.0 (6) 0.0 66.7 33.3
鉱業 100.0 (1) 100.0 0.0 0.0
建設業 100.0 (108) 38.0 38.0 24.1
製造業 100.0 (444) 36.3 41.2 22.5
電気・ガスなどの公益産業 100.0 (20) 45.0 40.0 15.0
運輸業 100.0 (86) 25.6 50.0 24.4
通信業 100.0 (34) 32.4 38.2 29.4
卸売業 100.0 (105) 26.7 50.5 22.9
小売業 100.0 (128) 32.8 46.9 20.3
金融・保険業 100.0 (104) 29.8 45.2 25.0
不動産業 100.0 (35) 45.7 20.0 34.3
飲食店 100.0 (21) 19.0 71.4 9.5
旅館・ホテル 100.0 (19) 26.3 47.4 26.3
労働者派遣事業 100.0 (19) 21.1 31.6 47.4
業務請負事業 100.0 (40) 20.0 52.5 27.5
１４、１５以外の事業所向けサービス業 100.0 (92) 28.3 50.0 21.7
個人向けのサービス業 100.0 (75) 25.3 50.7 24.0
病院、学校その他公共のサービス業 100.0 (165) 35.2 44.8 20.0
国・県・市町村の公務 100.0 (174) 29.3 45.4 25.3
その他 100.0 (148) 41.9 42.6 15.5
１～９人 100.0 (202) 27.2 46.0 26.7
１０～２９人 100.0 (184) 31.5 47.8 20.7
３０～４９人 100.0 (137) 31.4 50.4 18.2
５０～９９人 100.0 (186) 30.6 47.8 21.5
１００～２９９人 100.0 (288) 29.5 47.9 22.6
３００～９９９人 100.0 (260) 34.6 45.0 20.4
１０００～４９９９人 100.0 (275) 37.8 36.7 25.5
５０００人以上 100.0 (274) 38.3 39.4 22.3
正社員 100.0 (1,202) 34.2 42.0 23.8
出向社員 100.0 (39) 38.5 28.2 33.3
契約社員 100.0 (103) 34.0 43.7 22.3
嘱託社員 100.0 (57) 33.3 47.4 19.3
パートタイマー 100.0 (319) 24.8 56.4 18.8
アルバイト 100.0 (46) 19.6 54.3 26.1
労働者派遣事業の派遣社員 100.0 (15) 46.7 26.7 26.7
労働者派遣事業以外の派遣社員 100.0 (8) 62.5 37.5 0.0
その他 100.0 (33) 57.6 30.3 12.1
一般社員クラス 100.0 (955) 26.0 52.9 21.2
職長・班長クラス 100.0 (82) 31.7 46.3 22.0
係長クラス 100.0 (100) 35.0 45.0 20.0
課長クラス 100.0 (265) 37.0 35.5 27.5
部長クラス 100.0 (204) 51.5 28.4 20.1
役員クラス（部門の管理職を兼務） 100.0 (120) 43.3 34.2 22.5
６以外の役員クラス 100.0 (64) 42.2 25.0 32.8
一般社員クラス 100.0 (903) 23.1 55.4 21.5
職長・班長クラス 100.0 (169) 30.8 48.5 20.7
係長クラス 100.0 (201) 37.8 41.3 20.9
課長クラス 100.0 (366) 37.2 36.1 26.8
部長クラス 100.0 (297) 50.2 29.0 20.9
役員クラス（部門の管理職を兼務） 100.0 (213) 45.5 37.6 16.9
６以外の役員クラス 100.0 (170) 41.8 28.8 29.4
専門的・技術的な仕事 100.0 (410) 47.3 30.5 22.2
管理的な仕事 100.0 (330) 41.5 33.0 25.5
事務の仕事 100.0 (294) 24.1 51.7 24.1
販売の仕事 100.0 (197) 28.9 49.7 21.3
サービスの仕事 100.0 (194) 27.3 54.1 18.6
保安の仕事（警備、守衛など） 100.0 (30) 13.3 60.0 26.7
運輸・通信の仕事 100.0 (60) 23.3 55.0 21.7
技能工・生産工程の仕事 100.0 (135) 20.7 56.3 23.0
労務作業等の仕事 100.0 (88) 18.2 56.8 25.0
その他 100.0 (69) 34.8 50.7 14.5

業
種

雇
用
者

企
業
規
模

雇
用
者

付表3－2　諸属性別に見た「おはこ」の有無（雇用者及び自営業者・％）
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属性 選択肢項目 合計 （N) ある ない
なんともい

えない
回答者全体（合計） 100.0 (2,658) 33.3 44.8 21.9
自営業者（合計） 100.0 (486) 38.1 42.8 19.1

親など親族の家業を現在の事業主が継いだ 100.0 (160) 27.5 53.1 19.4
現在の事業主が前の事業主から頼まれて後継者となった 100.0 (1) 0.0 100.0 0.0
現在の事業主が自分で起業した 100.0 (298) 44.3 37.9 17.8
その他 100.0 (27) 33.3 33.3 33.3
農林水産業 100.0 (17) 29.4 41.2 29.4
建設業 100.0 (76) 38.2 38.2 23.7
製造業 100.0 (50) 46.0 36.0 18.0
運輸業 100.0 (11) 36.4 54.5 9.1
通信業 100.0 (4) 50.0 50.0 0.0
小売業 100.0 (86) 22.1 57.0 20.9
卸売業 100.0 (25) 28.0 56.0 16.0
金融・保険業 100.0 (9) 44.4 22.2 33.3
不動産業 100.0 (16) 50.0 37.5 12.5
飲食店 100.0 (34) 41.2 50.0 8.8
旅館・ホテル 100.0 (2) 100.0 0.0 0.0
事業所向けのサービス業 100.0 (23) 56.5 21.7 21.7
個人向けのサービス業 100.0 (42) 33.3 42.9 23.8
その他のサービス業 100.0 (38) 39.5 42.1 18.4
その他の業種 100.0 (60) 46.7 36.7 16.7
ある 100.0 (417) 39.8 41.0 19.2
ない 100.0 (95) 30.5 51.6 17.9
いる 100.0 (79) 38.0 45.6 16.5
確定はしていないができる見込みである 100.0 (29) 41.4 34.5 24.1
今のところいない 100.0 (206) 41.3 40.8 18.0
事業は今の代で閉めるつもりである 100.0 (152) 37.5 45.4 17.1

なんともいえない 100.0 (51) 25.5 45.1 29.4

会社勤め経験
（自営業者）

後
継
者
の
有
無

自
営
業
者

付表3－2（２）　諸属性別に見た「おはこ」の有無（雇用者及び自営業者・％）
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属性 選択肢項目 合計 （N)
技術・理数

系
事務・文科

系

その他（判
断困難な
もの、趣味
的なもの）

おはこ「ある」回答者全体（合計） 100.0 (845) 40.7 54.1 5.2
男性 100.0 (594) 46.8 48.3 4.9
女性 100.0 (251) 26.3 67.7 6.0
５　　　　健康 100.0 (179) 39.7 56.4 3.9
４ 100.0 (183) 42.1 53.6 4.4
３　　　　普通 100.0 (381) 40.4 53.5 6.0
２ 100.0 (85) 40.0 52.9 7.1
１　　　　不良 100.0 (10) 40.0 60.0 0.0
２０時間未満 100.0 (56) 32.1 62.5 5.4
２０時間以上２５時間未満 100.0 (39) 33.3 64.1 2.6
２５時間以上３０時間未満 100.0 (26) 42.3 57.7 0.0
３０時間以上３５時間未満 100.0 (29) 20.7 72.4 6.9
３５時間以上４０時間未満 100.0 (117) 35.9 56.4 7.7
４０時間以上４５時間未満 100.0 (186) 37.1 58.6 4.3
４５時間以上５０時間未満 100.0 (128) 48.4 45.3 6.3
５０時間以上５５時間未満 100.0 (87) 43.7 50.6 5.7
５５時間以上６０時間未満 100.0 (49) 51.0 46.9 2.0
６０時間以上 100.0 (86) 47.7 45.3 7.0
仕事はしていない 100.0 (31) 38.7 58.1 3.2
２００万円未満 100.0 (159) 37.1 55.3 7.5
２００万円以上３００万円未満 100.0 (81) 37.0 56.8 6.2
３００万円以上４００万円未満 100.0 (81) 46.9 48.1 4.9
４００万円以上５００万円未満 100.0 (63) 42.9 52.4 4.8
５００万円以上６００万円未満 100.0 (60) 45.0 51.7 3.3
６００万円以上７００万円未満 100.0 (58) 37.9 58.6 3.4
７００万円以上８００万円未満 100.0 (74) 40.5 55.4 4.1
８００万円以上９００万円未満 100.0 (62) 43.5 50.0 6.5
９００万円以上１０００万円未満 100.0 (60) 43.3 51.7 5.0
１０００万円以上１１００万円未満 100.0 (35) 42.9 48.6 8.6
１１００万円以上１２００万円未満 100.0 (15) 40.0 53.3 6.7
１２００万円以上１３００万円未満 100.0 (13) 30.8 69.2 0.0
１３００万円以上１４００万円未満 100.0 (17) 35.3 64.7 0.0
１４００万円以上 100.0 (32) 28.1 68.8 3.1
会社や官庁などに雇われている（雇用者である） 100.0 (582) 38.1 57.0 4.8
自分で事業を営んでいる（自営業主である） 100.0 (143) 53.1 40.6 6.3
家族や親族が自営する事業で働いている 100.0 (40) 25.0 67.5 7.5
仕事はしていない 100.0 (36) 36.1 58.3 5.6
会社、工場、役所などに勤めるサラリーマンの家庭 100.0 (415) 40.7 55.2 4.1
会社の社長や重役の家庭 100.0 (26) 26.9 69.2 3.8
農林水産業を営む家庭 100.0 (119) 39.5 53.8 6.7
自営の商店や工場を営む自営業の家庭 100.0 (210) 39.0 53.3 7.6
弁護士・会計士・医者などの専門的な自由業の家庭 100.0 (12) 58.3 41.7 0.0
その他 100.0 (58) 50.0 46.6 3.4
中学校 100.0 (52) 65.4 25.0 9.6
高等学校 100.0 (299) 40.1 55.5 4.3
各種学校・専修学校（専門学校） 100.0 (46) 67.4 26.1 6.5
高等専門学校 100.0 (15) 86.7 13.3 0.0
短期大学 100.0 (34) 26.5 67.6 5.9
大学 100.0 (315) 33.7 61.9 4.4
大学院 100.0 (41) 46.3 43.9 9.8
希望どおりの仕事だった 100.0 (355) 38.0 56.9 5.1
希望どおりではないがそれに近い仕事だった 100.0 (305) 44.6 50.5 4.9
希望していない仕事だった 100.0 (173) 37.6 56.1 6.4
５　　　　満足 100.0 (196) 33.7 59.7 6.6
４ 100.0 (206) 39.8 56.3 3.9
３　　　　ふつう 100.0 (299) 46.2 49.5 4.3
２ 100.0 (78) 42.3 51.3 6.4
１　　　　不満 100.0 (60) 36.7 55.0 8.3
１０代後半 100.0 (6) 50.0 50.0 0.0
２０代前半 100.0 (92) 30.4 66.3 3.3
２０代後半 100.0 (71) 45.1 49.3 5.6
３０代前半 100.0 (91) 44.0 52.7 3.3
３０代後半 100.0 (218) 44.0 48.6 7.3
４０代前半 100.0 (162) 48.1 47.5 4.3
４０代後半 100.0 (81) 30.9 65.4 3.7
５０代前半 100.0 (37) 29.7 67.6 2.7
今（５０代後半） 100.0 (65) 32.3 60.0 7.7

輝いていたと思う時期は特にない 100.0 (12) 41.7 41.7 16.7

付表3－3　諸属性別に見た「おはこ」大分類の構成（回答者全体・％）
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属性 選択肢項目 合計 （N)
技術・理数

系
事務・文科

系

その他（判
断困難なも
の、趣味的

なもの）

おはこ「ある」回答者全体（合計） 100.0 (845) 40.7 54.1 5.2
ある 100.0 (580) 39.5 55.9 4.7
ない 100.0 (264) 43.2 50.4 6.4
1 100.0 (174) 36.8 56.3 6.9
2 100.0 (133) 39.8 55.6 4.5
3 100.0 (105) 40.0 58.1 1.9
4 100.0 (63) 38.1 54.0 7.9
5 100.0 (53) 35.8 62.3 1.9
6 100.0 (20) 40.0 60.0 0.0
7 100.0 (17) 70.6 29.4 0.0
8 100.0 (3) 0.0 100.0 0.0
9 100.0 (2) 50.0 0.0 50.0
10 100.0 (3) 100.0 0.0 0.0
12 100.0 (0) - - -
15 100.0 (2) 100.0 0.0 0.0
20 100.0 (0) - - -
30 100.0 (1) 0.0 100.0 0.0
ずっと同じような仕事をしてきた 100.0 (286) 45.5 47.6 7.0
ある特定分野に関連する仕事をしてきた 100.0 (255) 40.4 56.9 2.7
分野を超えたいろいろな内容の仕事をしてきた 100.0 (284) 35.6 59.2 5.3
なんともいえない 100.0 (20) 50.0 40.0 10.0
多様な分野で活かせる能力を持ったジェネラリスト 100.0 (173) 27.2 70.5 2.3
特定の分野で特に活かせる能力を持ったスペシャリスト 100.0 (381) 41.2 53.0 5.8
ものづくりの分野で一人で仕事をやり遂げていく職人 100.0 (129) 73.6 20.9 5.4
なんともいえない 100.0 (160) 28.1 65.0 6.9
まったくそのとおり 100.0 (121) 32.2 62.0 5.8
まあそのとおり 100.0 (346) 42.2 53.2 4.6
なんともいえない 100.0 (255) 44.7 50.6 4.7
あまりそうでない 100.0 (93) 34.4 58.1 7.5
まったく違う 100.0 (22) 40.9 54.5 4.5
まったくそのとおり 100.0 (95) 37.9 57.9 4.2
まあそのとおり 100.0 (344) 41.3 52.9 5.8
なんともいえない 100.0 (190) 39.5 54.7 5.8
あまりそうでない 100.0 (171) 43.3 53.8 2.9
まったく違う 100.0 (37) 35.1 56.8 8.1
まったくそのとおり 100.0 (66) 28.8 63.6 7.6
まあそのとおり 100.0 (366) 39.9 54.6 5.5
なんともいえない 100.0 (219) 45.7 50.2 4.1
あまりそうでない 100.0 (140) 42.1 52.1 5.7
まったく違う 100.0 (48) 33.3 64.6 2.1
まったくそのとおり 100.0 (32) 43.8 53.1 3.1
まあそのとおり 100.0 (188) 37.8 58.5 3.7
なんともいえない 100.0 (331) 37.8 56.2 6.0
あまりそうでない 100.0 (206) 41.7 54.4 3.9
まったく違う 100.0 (50) 44.0 52.0 4.0
まったくそのとおり 100.0 (80) 30.0 60.0 10.0
まあそのとおり 100.0 (294) 44.2 51.0 4.8
なんともいえない 100.0 (259) 42.5 52.1 5.4
あまりそうでない 100.0 (146) 28.8 70.5 0.7
まったく違う 100.0 (26) 42.3 53.8 3.8
まったくそのとおり 100.0 (157) 35.0 59.2 5.7
まあそのとおり 100.0 (207) 37.7 57.0 5.3
なんともいえない 100.0 (340) 42.1 52.9 5.0
あまりそうでない 100.0 (75) 37.3 61.3 1.3
まったく違う 100.0 (19) 47.4 52.6 0.0
若い人をかなり上回っていると思う 100.0 (325) 42.2 53.5 4.3
若い人よりは上回っていると思う 100.0 (268) 36.9 59.0 4.1
同じようなものだと思う 100.0 (67) 37.3 55.2 7.5
若い人にはかなわないと思う 100.0 (36) 50.0 44.4 5.6
なんともいえない 100.0 (63) 41.3 46.0 12.7
６０歳未満 100.0 (8) 25.0 62.5 12.5
６０歳 100.0 (87) 35.6 58.6 5.7
６１～６４歳 100.0 (80) 28.8 67.5 3.8
６５歳 100.0 (318) 40.6 55.0 4.4
６６～６９歳 100.0 (16) 43.8 43.8 12.5
７０歳 100.0 (249) 47.4 48.2 4.4
７１歳以上 100.0 (75) 40.0 50.7 9.3
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付表3－3（２）　諸属性別に見た「おはこ」大分類の構成（回答者全体・％）
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属性 選択肢項目 合計 （N)
技術・理数

系
事務・文科

系

その他（判
断困難な
もの、趣味
的なもの）

おはこ「ある」回答者全体（合計） 100.0 (845) 40.7 54.1 5.2
雇用者（合計） 100.0 (576) 38.0 57.3 4.7

農林水産業 100.0 (0) - - -
鉱業 100.0 (1) 0.0 100.0 0.0
建設業 100.0 (40) 65.0 27.5 7.5
製造業 100.0 (154) 59.1 38.3 2.6
電気・ガスなどの公益産業 100.0 (9) 88.9 11.1 0.0
運輸業 100.0 (21) 52.4 47.6 0.0
通信業 100.0 (11) 27.3 72.7 0.0
卸売業 100.0 (26) 19.2 80.8 0.0
小売業 100.0 (40) 15.0 80.0 5.0
金融・保険業 100.0 (31) 3.2 90.3 6.5
不動産業 100.0 (16) 0.0 100.0 0.0
飲食店 100.0 (3) 100.0 0.0 0.0
旅館・ホテル 100.0 (5) 60.0 40.0 0.0
労働者派遣事業 100.0 (4) 0.0 100.0 0.0
業務請負事業 100.0 (8) 50.0 50.0 0.0
１４、１５以外の事業所向けサービス業 100.0 (25) 28.0 72.0 0.0
個人向けのサービス業 100.0 (18) 22.2 72.2 5.6
病院、学校その他公共のサービス業 100.0 (56) 30.4 58.9 10.7
国・県・市町村の公務 100.0 (48) 18.8 70.8 10.4
その他 100.0 (60) 35.0 58.3 6.7
１～９人 100.0 (55) 30.9 58.2 10.9
１０～２９人 100.0 (56) 39.3 57.1 3.6
３０～４９人 100.0 (40) 32.5 62.5 5.0
５０～９９人 100.0 (54) 42.6 55.6 1.9
１００～２９９人 100.0 (83) 42.2 54.2 3.6
３００～９９９人 100.0 (84) 40.5 56.0 3.6
１０００～４９９９人 100.0 (102) 32.4 65.7 2.0
５０００人以上 100.0 (100) 43.0 48.0 9.0
正社員 100.0 (396) 40.2 55.6 4.3
出向社員 100.0 (15) 26.7 66.7 6.7
契約社員 100.0 (32) 31.3 62.5 6.3
嘱託社員 100.0 (19) 42.1 52.6 5.3
パートタイマー 100.0 (76) 38.2 57.9 3.9
アルバイト 100.0 (8) 37.5 50.0 12.5
労働者派遣事業の派遣社員 100.0 (7) 28.6 57.1 14.3
労働者派遣事業以外の派遣社員 100.0 (5) 0.0 80.0 20.0
その他 100.0 (18) 33.3 61.1 5.6
一般社員クラス 100.0 (242) 38.8 55.0 6.2
職長・班長クラス 100.0 (24) 33.3 54.2 12.5
係長クラス 100.0 (33) 39.4 54.5 6.1
課長クラス 100.0 (96) 36.5 60.4 3.1
部長クラス 100.0 (101) 46.5 52.5 1.0
役員クラス（部門の管理職を兼務） 100.0 (52) 28.8 65.4 5.8
６以外の役員クラス 100.0 (24) 25.0 70.8 4.2
一般社員クラス 100.0 (202) 36.1 56.9 6.9
職長・班長クラス 100.0 (47) 44.7 48.9 6.4
係長クラス 100.0 (74) 44.6 50.0 5.4
課長クラス 100.0 (133) 42.9 52.6 4.5
部長クラス 100.0 (142) 41.5 57.0 1.4
役員クラス（部門の管理職を兼務） 100.0 (96) 35.4 59.4 5.2
６以外の役員クラス 100.0 (65) 35.4 63.1 1.5
専門的・技術的な仕事 100.0 (186) 58.1 34.9 7.0
管理的な仕事 100.0 (133) 23.3 75.2 1.5
事務の仕事 100.0 (67) 9.0 89.6 1.5
販売の仕事 100.0 (57) 21.1 73.7 5.3
サービスの仕事 100.0 (50) 32.0 62.0 6.0
保安の仕事（警備、守衛など） 100.0 (4) 75.0 25.0 0.0
運輸・通信の仕事 100.0 (13) 53.8 46.2 0.0
技能工・生産工程の仕事 100.0 (27) 66.7 29.6 3.7
労務作業等の仕事 100.0 (16) 37.5 50.0 12.5
その他 100.0 (23) 47.8 39.1 13.0

役
職

雇
用
者

職
種

雇
用
者
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去
最
高
役
職

雇

用
者

付表3－4　諸属性別に見た「おはこ」大分類の構成（雇用者及び自営業者・％）
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属性 選択肢項目 合計 （N)
技術・理数

系
事務・文科

系

その他（判
断困難なも
の、趣味的

なもの）

おはこ「ある」回答者全体（合計） 100.0 (845) 40.7 54.1 5.2
自営業者（合計） 100.0 (172) 46.5 46.5 7.0

親など親族の家業を現在の事業主が継いだ 100.0 (39) 56.4 25.6 17.9
現在の事業主が前の事業主から頼まれて後継者となった 100.0 (0) - - -
現在の事業主が自分で起業した 100.0 (125) 42.4 54.4 3.2
その他 100.0 (8) 62.5 25.0 12.5
農林水産業 100.0 (5) 40.0 60.0 0.0
建設業 100.0 (28) 50.0 46.4 3.6
製造業 100.0 (20) 75.0 25.0 0.0
運輸業 100.0 (3) 33.3 33.3 33.3
通信業 100.0 (2) 100.0 0.0 0.0
小売業 100.0 (18) 44.4 55.6 0.0
卸売業 100.0 (6) 33.3 66.7 0.0
金融・保険業 100.0 (4) 0.0 75.0 25.0
不動産業 100.0 (7) 42.9 57.1 0.0
飲食店 100.0 (13) 38.5 61.5 0.0
旅館・ホテル 100.0 (2) 0.0 0.0 100.0
事業所向けのサービス業 100.0 (13) 23.1 76.9 0.0
個人向けのサービス業 100.0 (14) 57.1 21.4 21.4
その他のサービス業 100.0 (11) 36.4 63.6 0.0
その他の業種 100.0 (27) 51.9 33.3 14.8
ある 100.0 (156) 44.9 50.6 4.5
ない 100.0 (25) 60.0 24.0 16.0
いる 100.0 (27) 40.7 48.1 11.1
確定はしていないができる見込みである 100.0 (10) 10.0 70.0 20.0
今のところいない 100.0 (82) 52.4 43.9 3.7
事業は今の代で閉めるつもりである 100.0 (52) 46.2 46.2 7.7

なんともいえない 100.0 (12) 58.3 41.7 0.0

後
継
者
の
有
無

自
営
業
者

付表3－4（２）　諸属性別に見た「おはこ」大分類の構成（雇用者及び自営業者・％）
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属性 選択肢項目 合計 （N)
システム

開発

R&D・設
計・デザイ

ン
もの作り 輸送・運転

建設・電気
通信・生産

管理

サービス
業系技術
（写真・芸
術・調理）

技術系そ
の他

おはこ「ある」回答者全体（合計） 100.0 (845) 4.0 7.6 5.3 1.7 9.3 8.9 3.9
男性 100.0 (594) 5.7 10.4 5.4 2.2 12.6 5.1 5.4
女性 100.0 (251) 0.0 0.8 5.2 0.4 1.6 17.9 0.4
会社や官庁などに雇われている（雇用者である） 100.0 (582) 4.8 8.1 4.0 1.4 9.6 6.4 4.0
自分で事業を営んでいる（自営業主である） 100.0 (143) 2.8 7.7 8.4 3.5 9.8 14.7 6.3
家族や親族が自営する事業で働いている 100.0 (40) 0.0 0.0 5.0 0.0 5.0 12.5 2.5
仕事はしていない 100.0 (36) 5.6 8.3 8.3 0.0 5.6 8.3 0.0
会社、工場、役所などに勤めるサラリーマンの家庭 100.0 (415) 4.8 8.9 5.8 1.9 9.9 7.0 2.4
会社の社長や重役の家庭 100.0 (26) 0.0 3.8 3.8 0.0 3.8 7.7 7.7
農林水産業を営む家庭 100.0 (119) 2.5 5.0 5.0 0.8 14.3 8.4 3.4
自営の商店や工場を営む自営業の家庭 100.0 (210) 4.8 6.2 4.8 1.4 7.1 10.0 4.8
弁護士・会計士・医者などの専門的な自由業の家庭 100.0 (12) 0.0 16.7 0.0 8.3 0.0 16.7 16.7
その他 100.0 (58) 1.7 8.6 5.2 1.7 6.9 17.2 8.6
中学校 100.0 (52) 0.0 1.9 21.2 3.8 13.5 23.1 1.9
高等学校 100.0 (299) 3.0 5.7 5.7 2.7 11.4 9.4 2.3
各種学校・専修学校（専門学校） 100.0 (46) 6.5 8.7 6.5 2.2 8.7 32.6 2.2
高等専門学校 100.0 (15) 13.3 20.0 6.7 0.0 20.0 13.3 13.3
短期大学 100.0 (34) 0.0 5.9 5.9 0.0 0.0 8.8 5.9
大学 100.0 (315) 5.4 9.5 3.2 0.6 7.3 3.5 4.1
大学院 100.0 (41) 7.3 17.1 2.4 0.0 7.3 0.0 12.2

１０代後半 100.0 (6) 0.0 0.0 33.3 0.0 16.7 0.0 0.0
２０代前半 100.0 (92) 1.1 2.2 4.3 1.1 5.4 15.2 1.1
２０代後半 100.0 (71) 5.6 2.8 2.8 4.2 11.3 15.5 2.8
３０代前半 100.0 (91) 5.5 11.0 3.3 2.2 6.6 5.5 9.9
３０代後半 100.0 (218) 4.6 8.3 6.0 1.8 12.4 8.7 2.3
４０代前半 100.0 (162) 3.7 11.7 4.9 1.2 14.2 6.2 6.2
４０代後半 100.0 (81) 4.9 7.4 11.1 0.0 3.7 2.5 1.2
５０代前半 100.0 (37) 0.0 5.4 0.0 2.7 8.1 10.8 2.7
今（５０代後半） 100.0 (65) 3.1 3.1 4.6 1.5 3.1 10.8 6.2
輝いていたと思う時期は特にない 100.0 (12) 8.3 16.7 8.3 0.0 0.0 8.3 0.0
ある 100.0 (580) 3.8 6.7 5.5 1.7 8.8 9.8 3.1
ない 100.0 (264) 4.5 9.5 4.9 1.5 10.6 6.4 5.7
ずっと同じような仕事をしてきた 100.0 (286) 6.3 10.1 4.9 2.4 7.3 8.7 5.6
ある特定分野に関連する仕事をしてきた 100.0 (255) 4.3 8.2 4.7 1.6 13.3 3.9 4.3
分野を超えたいろいろな内容の仕事をしてきた 100.0 (284) 1.8 4.6 5.6 1.1 8.5 12.0 2.1
なんともいえない 100.0 (20) 0.0 5.0 15.0 0.0 0.0 30.0 0.0
多様な分野で活かせる能力を持ったジェネラリスト 100.0 (173) 4.6 4.0 4.6 1.7 6.4 3.5 2.3
特定の分野で特に活かせる能力を持ったスペシャリスト 100.0 (381) 5.8 10.5 3.4 1.0 10.5 7.1 2.9
ものづくりの分野で一人で仕事をやり遂げていく職人 100.0 (129) 3.1 9.3 14.0 3.9 17.1 18.6 7.8
なんともいえない 100.0 (160) 0.0 3.1 3.8 1.3 3.8 11.3 5.0
まったくそのとおり 100.0 (121) 1.7 4.1 5.8 0.8 8.3 8.3 3.3
まあそのとおり 100.0 (346) 6.1 7.2 5.8 1.7 11.0 6.9 3.5
なんともいえない 100.0 (255) 2.7 9.8 4.7 2.0 9.4 11.4 4.7
あまりそうでない 100.0 (93) 4.3 8.6 2.2 2.2 6.5 7.5 3.2
まったく違う 100.0 (22) 0.0 4.5 13.6 0.0 4.5 13.6 4.5
まったくそのとおり 100.0 (95) 3.2 5.3 9.5 2.1 10.5 5.3 2.1
まあそのとおり 100.0 (344) 4.4 7.8 3.8 2.0 12.2 7.6 3.5
なんともいえない 100.0 (190) 5.3 6.3 3.7 2.6 7.4 11.1 3.2
あまりそうでない 100.0 (171) 2.9 11.1 7.6 0.0 5.8 9.4 6.4
まったく違う 100.0 (37) 2.7 2.7 5.4 0.0 8.1 13.5 2.7
まったくそのとおり 100.0 (66) 1.5 4.5 6.1 1.5 10.6 3.0 1.5
まあそのとおり 100.0 (366) 4.1 7.1 5.7 1.6 10.7 7.7 3.0
なんともいえない 100.0 (219) 5.5 7.3 5.5 1.4 7.8 11.9 6.4
あまりそうでない 100.0 (140) 2.1 12.1 3.6 2.9 10.0 7.1 4.3
まったく違う 100.0 (48) 6.3 4.2 4.2 0.0 4.2 14.6 0.0
まったくそのとおり 100.0 (32) 0.0 3.1 12.5 0.0 15.6 6.3 6.3
まあそのとおり 100.0 (188) 3.7 6.4 5.3 1.6 10.6 8.5 1.6
なんともいえない 100.0 (331) 5.1 6.0 4.2 1.8 7.6 8.5 4.5
あまりそうでない 100.0 (206) 4.9 12.1 4.9 1.5 8.3 6.3 3.9
まったく違う 100.0 (50) 0.0 12.0 4.0 2.0 16.0 4.0 6.0
まったくそのとおり 100.0 (80) 5.0 3.8 7.5 0.0 7.5 5.0 1.3
まあそのとおり 100.0 (294) 4.8 11.2 5.8 1.7 9.9 7.1 3.7
なんともいえない 100.0 (259) 4.2 6.2 4.6 1.9 9.7 11.2 4.6
あまりそうでない 100.0 (146) 2.7 6.2 2.7 0.7 8.2 4.1 4.1
まったく違う 100.0 (26) 3.8 11.5 0.0 3.8 11.5 7.7 3.8
まったくそのとおり 100.0 (157) 0.6 5.7 5.1 1.9 12.1 7.6 1.9
まあそのとおり 100.0 (207) 3.9 8.7 4.3 1.9 9.2 5.8 3.9
なんともいえない 100.0 (340) 6.5 8.5 5.0 1.2 8.5 7.9 4.4
あまりそうでない 100.0 (75) 4.0 9.3 4.0 1.3 9.3 4.0 5.3
まったく違う 100.0 (19) 0.0 5.3 0.0 0.0 5.3 31.6 5.3
若い人をかなり上回っていると思う 100.0 (325) 4.3 9.2 5.5 1.5 12.0 5.5 4.0
若い人よりは上回っていると思う 100.0 (268) 4.5 7.8 3.0 1.5 7.8 6.7 5.6
同じようなものだと思う 100.0 (67) 6.0 3.0 3.0 4.5 1.5 13.4 6.0
若い人にはかなわないと思う 100.0 (36) 2.8 2.8 11.1 2.8 13.9 13.9 2.8
なんともいえない 100.0 (63) 1.6 6.3 7.9 0.0 6.3 19.0 0.0
６０歳未満 100.0 (8) 12.5 12.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
６０歳 100.0 (87) 4.6 3.4 2.3 3.4 9.2 6.9 5.7
６１～６４歳 100.0 (80) 3.8 7.5 7.5 0.0 5.0 3.8 1.3
６５歳 100.0 (318) 4.4 10.1 4.1 1.6 10.7 7.2 2.5
６６～６９歳 100.0 (16) 0.0 6.3 0.0 0.0 12.5 18.8 6.3
７０歳 100.0 (249) 4.4 5.6 8.4 1.6 10.8 11.2 5.2
７１歳以上 100.0 (75) 1.3 9.3 4.0 2.7 4.0 12.0 6.7
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付表3－5（１）　諸属性別に見た「おはこ」小分類の構成（％）－技術・理数系－
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属性 選択肢項目 合計 （N)
システム

開発

R&D・設
計・デザイ

ン
もの作り 輸送・運転

建設・電気
通信・生産

管理

サービス
業系技術
（写真・芸
術・調理）

技術系そ
の他

雇用者（合計） 100.0 (576) 4.7 8.2 4.0 1.4 9.5 6.3 4.0
農林水産業 100.0 (0) - - - - - - -
鉱業 100.0 (1) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
建設業 100.0 (40) 0.0 20.0 5.0 0.0 32.5 2.5 5.0
製造業 100.0 (154) 8.4 14.9 7.8 0.6 15.6 3.9 7.8
電気・ガスなどの公益産業 100.0 (9) 0.0 33.3 0.0 11.1 22.2 11.1 11.1
運輸業 100.0 (21) 9.5 0.0 9.5 14.3 14.3 4.8 0.0
通信業 100.0 (11) 9.1 0.0 0.0 0.0 18.2 0.0 0.0
卸売業 100.0 (26) 11.5 3.8 0.0 0.0 0.0 3.8 0.0
小売業 100.0 (40) 0.0 0.0 7.5 0.0 2.5 5.0 0.0
金融・保険業 100.0 (31) 0.0 3.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
不動産業 100.0 (16) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
飲食店 100.0 (3) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0
旅館・ホテル 100.0 (5) 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 40.0 0.0
労働者派遣事業 100.0 (4) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
業務請負事業 100.0 (8) 25.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0
１４、１５以外の事業所向けサービス業 100.0 (25) 8.0 8.0 0.0 0.0 8.0 4.0 0.0
個人向けのサービス業 100.0 (18) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 22.2 0.0
病院、学校その他公共のサービス業 100.0 (56) 0.0 3.6 3.6 0.0 1.8 14.3 7.1
国・県・市町村の公務 100.0 (48) 0.0 4.2 0.0 2.1 2.1 6.3 4.2
その他 100.0 (60) 5.0 8.3 3.3 3.3 6.7 5.0 3.3
１～９人 100.0 (55) 0.0 5.5 0.0 5.5 9.1 5.5 5.5
１０～２９人 100.0 (56) 3.6 10.7 5.4 0.0 12.5 7.1 0.0
３０～４９人 100.0 (40) 2.5 5.0 2.5 2.5 10.0 7.5 2.5
５０～９９人 100.0 (54) 5.6 3.7 5.6 0.0 14.8 9.3 3.7
１００～２９９人 100.0 (83) 7.2 4.8 4.8 1.2 9.6 8.4 6.0
３００～９９９人 100.0 (84) 4.8 9.5 3.6 1.2 9.5 4.8 7.1
１０００～４９９９人 100.0 (102) 3.9 6.9 2.0 1.0 9.8 6.9 2.0
５０００人以上 100.0 (100) 8.0 15.0 7.0 1.0 5.0 3.0 4.0
正社員 100.0 (396) 5.6 10.9 3.5 1.3 11.4 2.5 5.1
出向社員 100.0 (15) 20.0 0.0 0.0 0.0 6.7 0.0 0.0
契約社員 100.0 (32) 3.1 6.3 6.3 0.0 6.3 9.4 0.0
嘱託社員 100.0 (19) 0.0 5.3 10.5 0.0 21.1 5.3 0.0
パートタイマー 100.0 (76) 1.3 0.0 5.3 1.3 2.6 26.3 1.3
アルバイト 100.0 (8) 0.0 0.0 12.5 12.5 0.0 12.5 0.0
労働者派遣事業の派遣社員 100.0 (7) 0.0 14.3 0.0 0.0 14.3 0.0 0.0
労働者派遣事業以外の派遣社員 100.0 (5) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
その他 100.0 (18) 5.6 0.0 0.0 5.6 5.6 5.6 11.1
一般社員クラス 100.0 (242) 2.9 3.3 6.6 2.1 9.1 12.4 2.5
職長・班長クラス 100.0 (24) 0.0 0.0 0.0 0.0 20.8 4.2 8.3
係長クラス 100.0 (33) 6.1 12.1 3.0 0.0 12.1 3.0 3.0
課長クラス 100.0 (96) 2.1 13.5 2.1 1.0 10.4 2.1 5.2
部長クラス 100.0 (101) 12.9 15.8 3.0 0.0 9.9 0.0 5.0
役員クラス（部門の管理職を兼務） 100.0 (52) 3.8 9.6 0.0 1.9 9.6 0.0 3.8
６以外の役員クラス 100.0 (24) 8.3 4.2 0.0 4.2 0.0 4.2 4.2
一般社員クラス 100.0 (202) 2.0 3.0 5.4 2.5 4.5 15.3 3.5
職長・班長クラス 100.0 (47) 2.1 0.0 14.9 0.0 10.6 14.9 2.1
係長クラス 100.0 (74) 2.7 10.8 5.4 1.4 12.2 6.8 5.4
課長クラス 100.0 (133) 3.0 14.3 5.3 1.5 12.8 3.0 3.0
部長クラス 100.0 (142) 10.6 13.4 2.1 0.7 9.9 0.7 4.2
役員クラス（部門の管理職を兼務） 100.0 (96) 3.1 6.3 5.2 0.0 11.5 3.1 6.3
６以外の役員クラス 100.0 (65) 7.7 6.2 3.1 3.1 4.6 9.2 1.5
専門的・技術的な仕事 100.0 (186) 8.6 19.9 4.3 0.5 14.0 3.8 7.0
管理的な仕事 100.0 (133) 6.8 3.8 0.8 1.5 6.8 0.8 3.0
事務の仕事 100.0 (67) 1.5 0.0 1.5 0.0 4.5 1.5 0.0
販売の仕事 100.0 (57) 0.0 3.5 1.8 0.0 1.8 10.5 3.5
サービスの仕事 100.0 (50) 2.0 2.0 6.0 2.0 4.0 14.0 2.0
保安の仕事（警備、守衛など） 100.0 (4) 0.0 0.0 0.0 25.0 50.0 0.0 0.0
運輸・通信の仕事 100.0 (13) 0.0 0.0 7.7 23.1 15.4 7.7 0.0
技能工・生産工程の仕事 100.0 (27) 0.0 7.4 18.5 0.0 14.8 18.5 7.4
労務作業等の仕事 100.0 (16) 0.0 0.0 6.3 0.0 25.0 6.3 0.0
その他 100.0 (23) 4.3 0.0 8.7 0.0 13.0 17.4 4.3

自営業者（合計） 100.0 (172) 2.3 5.2 7.6 2.9 8.7 14.5 5.2
親など親族の家業を現在の事業主が継いだ 100.0 (39) 0.0 2.6 5.1 2.6 17.9 17.9 10.3
現在の事業主が前の事業主から頼まれて後継者となった 100.0 (0) - - - - - - -
現在の事業主が自分で起業した 100.0 (125) 3.2 5.6 7.2 3.2 6.4 12.8 4.0
その他 100.0 (8) 0.0 12.5 25.0 0.0 0.0 25.0 0.0
農林水産業 100.0 (5) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 40.0 0.0
建設業 100.0 (28) 0.0 3.6 7.1 0.0 25.0 0.0 14.3
製造業 100.0 (20) 0.0 5.0 25.0 5.0 15.0 15.0 10.0
運輸業 100.0 (3) 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0
通信業 100.0 (2) 50.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0
小売業 100.0 (18) 0.0 5.6 11.1 0.0 5.6 22.2 0.0
卸売業 100.0 (6) 0.0 16.7 0.0 0.0 16.7 0.0 0.0
金融・保険業 100.0 (4) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
不動産業 100.0 (7) 0.0 0.0 0.0 0.0 14.3 28.6 0.0
飲食店 100.0 (13) 0.0 0.0 7.7 0.0 0.0 30.8 0.0
旅館・ホテル 100.0 (2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
事業所向けのサービス業 100.0 (13) 7.7 7.7 0.0 0.0 0.0 7.7 0.0
個人向けのサービス業 100.0 (14) 0.0 0.0 0.0 21.4 0.0 35.7 0.0
その他のサービス業 100.0 (11) 18.2 0.0 0.0 0.0 9.1 0.0 9.1
その他の業種 100.0 (27) 0.0 14.8 11.1 0.0 0.0 18.5 7.4
ある 100.0 (156) 2.6 7.1 7.7 2.6 5.8 14.1 5.1
ない 100.0 (25) 0.0 0.0 8.0 4.0 28.0 16.0 4.0
いる 100.0 (27) 0.0 0.0 7.4 3.7 14.8 3.7 11.1
確定はしていないができる見込みである 100.0 (10) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0
今のところいない 100.0 (82) 3.7 9.8 8.5 3.7 8.5 17.1 1.2
事業は今の代で閉めるつもりである 100.0 (52) 0.0 5.8 7.7 1.9 5.8 17.3 7.7
なんともいえない 100.0 (12) 8.3 0.0 8.3 0.0 16.7 16.7 8.3
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属性 選択肢項目 合計 （N)
対人関係
（営業・販
売・接客）

経理・財務
PC操作・

語学・事務
処理

企画・発想 教育・訓練
法務等特
殊事務

調査・分析
事務系そ
の他（知識
保有等）

その他

おはこ「ある」回答者全体（合計） 100.0 (845) 18.9 9.6 5.3 3.8 5.1 5.1 2.6 3.7 5.2
男性 100.0 (594) 13.3 5.4 4.9 4.7 6.2 6.1 3.5 4.2 4.9
女性 100.0 (251) 32.3 19.5 6.4 1.6 2.4 2.8 0.4 2.4 6.0
会社や官庁などに雇われている（雇用者である） 100.0 (582) 21.5 8.8 4.6 3.8 6.0 6.2 2.7 3.4 4.8
自分で事業を営んでいる（自営業主である） 100.0 (143) 9.1 6.3 5.6 4.2 4.2 2.1 4.2 4.9 6.3
家族や親族が自営する事業で働いている 100.0 (40) 20.0 25.0 12.5 2.5 0.0 5.0 0.0 2.5 7.5
仕事はしていない 100.0 (36) 16.7 16.7 11.1 5.6 2.8 0.0 0.0 5.6 5.6
会社、工場、役所などに勤めるサラリーマンの家庭 100.0 (415) 18.3 8.9 5.5 4.3 5.1 6.0 4.1 2.9 4.1
会社の社長や重役の家庭 100.0 (26) 26.9 11.5 0.0 7.7 3.8 7.7 7.7 3.8 3.8
農林水産業を営む家庭 100.0 (119) 23.5 10.1 4.2 2.5 5.0 4.2 0.8 3.4 6.7
自営の商店や工場を営む自営業の家庭 100.0 (210) 19.0 9.5 6.7 3.3 5.2 3.3 1.0 5.2 7.6
弁護士・会計士・医者などの専門的な自由業の家庭 100.0 (12) 0.0 8.3 8.3 0.0 8.3 8.3 0.0 8.3 0.0
その他 100.0 (58) 13.8 13.8 3.4 3.4 3.4 5.2 0.0 3.4 3.4
中学校 100.0 (52) 13.5 1.9 3.8 1.9 1.9 1.9 0.0 0.0 9.6
高等学校 100.0 (299) 23.7 15.1 7.0 2.3 1.3 3.0 0.7 2.3 4.3
各種学校・専修学校（専門学校） 100.0 (46) 10.9 6.5 0.0 4.3 2.2 0.0 2.2 0.0 6.5
高等専門学校 100.0 (15) 6.7 0.0 6.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
短期大学 100.0 (34) 29.4 11.8 5.9 0.0 11.8 2.9 0.0 5.9 5.9
大学 100.0 (315) 15.2 6.7 5.4 6.3 8.6 8.9 4.4 6.3 4.4
大学院 100.0 (41) 9.8 2.4 4.9 2.4 7.3 4.9 7.3 4.9 9.8
１０代後半 100.0 (6) 33.3 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
２０代前半 100.0 (92) 35.9 16.3 4.3 0.0 3.3 3.3 1.1 2.2 3.3
２０代後半 100.0 (71) 22.5 11.3 4.2 1.4 2.8 1.4 2.8 2.8 5.6
３０代前半 100.0 (91) 13.2 5.5 7.7 2.2 6.6 7.7 5.5 4.4 3.3
３０代後半 100.0 (218) 15.1 7.8 5.5 4.6 4.6 5.5 2.3 3.2 7.3
４０代前半 100.0 (162) 14.2 5.6 3.7 4.3 6.8 6.8 2.5 3.7 4.3
４０代後半 100.0 (81) 22.2 11.1 9.9 6.2 6.2 1.2 2.5 6.2 3.7
５０代前半 100.0 (37) 21.6 10.8 8.1 8.1 2.7 5.4 0.0 10.8 2.7
今（５０代後半） 100.0 (65) 18.5 15.4 3.1 4.6 4.6 7.7 4.6 1.5 7.7
輝いていたと思う時期は特にない 100.0 (12) 8.3 8.3 0.0 0.0 16.7 8.3 0.0 0.0 16.7
ある 100.0 (580) 21.0 10.0 6.2 3.4 4.3 4.8 1.6 4.5 4.7
ない 100.0 (264) 14.4 8.7 3.4 4.5 6.8 5.7 4.9 1.9 6.4
ずっと同じような仕事をしてきた 100.0 (286) 15.0 11.9 4.9 2.4 4.5 2.8 2.1 3.8 7.0
ある特定分野に関連する仕事をしてきた 100.0 (255) 20.0 5.5 6.7 3.9 5.9 7.8 3.9 3.1 2.7
分野を超えたいろいろな内容の仕事をしてきた 100.0 (284) 22.2 10.2 4.9 5.3 5.3 5.3 2.1 3.9 5.3
なんともいえない 100.0 (20) 15.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0 10.0
多様な分野で活かせる能力を持ったジェネラリスト 100.0 (173) 24.9 11.0 5.8 8.7 2.9 5.8 4.0 7.5 2.3
特定の分野で特に活かせる能力を持ったスペシャリスト 100.0 (381) 17.8 7.3 5.5 2.4 7.3 5.5 3.7 3.4 5.8
ものづくりの分野で一人で仕事をやり遂げていく職人 100.0 (129) 5.4 3.1 2.3 3.1 1.6 4.7 0.8 0.0 5.4
なんともいえない 100.0 (160) 25.6 18.8 6.9 1.9 5.0 3.8 0.0 3.1 6.9
まったくそのとおり 100.0 (121) 25.6 6.6 2.5 5.0 9.1 4.1 2.5 6.6 5.8
まあそのとおり 100.0 (346) 16.8 9.8 6.9 4.6 4.0 4.9 2.6 3.5 4.6
なんともいえない 100.0 (255) 18.8 10.2 3.5 2.4 5.1 5.1 2.0 3.5 4.7
あまりそうでない 100.0 (93) 19.4 10.8 8.6 3.2 3.2 7.5 3.2 2.2 7.5
まったく違う 100.0 (22) 22.7 0.0 4.5 4.5 9.1 4.5 9.1 0.0 4.5
まったくそのとおり 100.0 (95) 22.1 6.3 5.3 7.4 4.2 5.3 4.2 3.2 4.2
まあそのとおり 100.0 (344) 20.1 9.3 4.9 2.9 3.8 5.2 2.6 4.1 5.8
なんともいえない 100.0 (190) 16.3 14.2 6.8 2.1 5.8 3.2 2.6 3.7 5.8
あまりそうでない 100.0 (171) 18.7 7.0 5.3 5.3 5.8 7.0 2.3 2.3 2.9
まったく違う 100.0 (37) 16.2 8.1 2.7 5.4 10.8 5.4 0.0 8.1 8.1
まったくそのとおり 100.0 (66) 33.3 9.1 4.5 6.1 0.0 3.0 0.0 7.6 7.6
まあそのとおり 100.0 (366) 17.8 7.7 6.0 4.1 6.6 6.6 2.2 3.8 5.5
なんともいえない 100.0 (219) 19.2 13.2 3.2 2.3 4.6 3.2 2.3 2.3 4.1
あまりそうでない 100.0 (140) 12.9 10.7 5.7 5.0 4.3 3.6 5.0 5.0 5.7
まったく違う 100.0 (48) 27.1 4.2 10.4 2.1 6.3 10.4 4.2 0.0 2.1
まったくそのとおり 100.0 (32) 21.9 15.6 3.1 3.1 0.0 0.0 3.1 6.3 3.1
まあそのとおり 100.0 (188) 18.6 11.7 4.8 3.7 4.8 4.3 3.7 6.9 3.7
なんともいえない 100.0 (331) 21.5 8.8 6.9 3.9 5.7 5.7 1.2 2.4 6.0
あまりそうでない 100.0 (206) 19.9 7.8 4.9 3.9 5.8 5.8 2.9 3.4 3.9
まったく違う 100.0 (50) 10.0 16.0 2.0 6.0 2.0 8.0 6.0 2.0 4.0
まったくそのとおり 100.0 (80) 25.0 5.0 5.0 3.8 15.0 5.0 1.3 0.0 10.0
まあそのとおり 100.0 (294) 17.0 7.8 5.4 3.7 5.4 5.8 2.0 3.7 4.8
なんともいえない 100.0 (259) 18.5 10.4 5.8 2.7 3.1 4.2 2.7 4.6 5.4
あまりそうでない 100.0 (146) 23.3 15.8 4.8 6.8 4.1 6.8 4.1 4.8 0.7
まったく違う 100.0 (26) 26.9 3.8 7.7 3.8 0.0 3.8 3.8 3.8 3.8
まったくそのとおり 100.0 (157) 20.4 12.1 5.7 3.8 3.8 5.1 3.8 4.5 5.7
まあそのとおり 100.0 (207) 15.9 12.6 5.3 4.3 5.3 4.8 3.4 5.3 5.3
なんともいえない 100.0 (340) 21.5 7.6 4.7 3.2 6.2 5.9 1.5 2.4 5.0
あまりそうでない 100.0 (75) 20.0 8.0 9.3 8.0 2.7 5.3 2.7 5.3 1.3
まったく違う 100.0 (19) 31.6 5.3 0.0 0.0 5.3 5.3 5.3 0.0 0.0
若い人をかなり上回っていると思う 100.0 (325) 13.5 6.5 4.3 5.2 6.8 7.4 4.6 5.2 4.3
若い人よりは上回っていると思う 100.0 (268) 28.0 9.3 5.6 2.6 4.1 4.9 1.9 2.6 4.1
同じようなものだと思う 100.0 (67) 13.4 16.4 7.5 4.5 6.0 3.0 1.5 3.0 7.5
若い人にはかなわないと思う 100.0 (36) 16.7 11.1 5.6 2.8 2.8 5.6 0.0 0.0 5.6
なんともいえない 100.0 (63) 17.5 11.1 6.3 1.6 4.8 0.0 1.6 3.2 12.7
６０歳未満 100.0 (8) 25.0 12.5 12.5 0.0 0.0 0.0 12.5 0.0 12.5
６０歳 100.0 (87) 14.9 11.5 9.2 3.4 8.0 3.4 4.6 3.4 5.7
６１～６４歳 100.0 (80) 25.0 13.8 8.8 2.5 3.8 7.5 2.5 3.8 3.8
６５歳 100.0 (318) 22.6 7.9 5.7 2.8 5.7 4.1 2.5 3.8 4.4
６６～６９歳 100.0 (16) 6.3 12.5 6.3 0.0 6.3 0.0 0.0 12.5 12.5
７０歳 100.0 (249) 16.1 9.2 2.4 5.6 4.4 4.8 2.4 3.2 4.4
７１歳以上 100.0 (75) 10.7 10.7 4.0 5.3 2.7 12.0 1.3 4.0 9.3
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付表3－5（３）　諸属性別に見た「おはこ」小分類の構成（％）－事務・分科系、その他－
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属性 選択肢項目 合計 （N)
対人関係
（営業・販
売・接客）

経理・財務
PC操作・語
学・事務処

理
企画・発想 教育・訓練

法務等特殊
事務

調査・分析
事務系その
他（知識保

有等）
その他

雇用者（合計） 100.0 (576) 21.4 8.9 4.7 3.8 6.1 6.3 2.8 3.5 4.7
農林水産業 100.0 (0) - - - - - - - - -
鉱業 100.0 (1) 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
建設業 100.0 (40) 12.5 5.0 2.5 2.5 0.0 2.5 0.0 2.5 7.5
製造業 100.0 (154) 12.3 9.1 3.2 2.6 1.9 3.2 5.2 0.6 2.6
電気・ガスなどの公益産業 100.0 (9) 0.0 11.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
運輸業 100.0 (21) 23.8 9.5 0.0 4.8 0.0 4.8 0.0 4.8 0.0
通信業 100.0 (11) 54.5 18.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
卸売業 100.0 (26) 26.9 19.2 7.7 3.8 7.7 7.7 3.8 3.8 0.0
小売業 100.0 (40) 45.0 10.0 7.5 2.5 12.5 2.5 0.0 0.0 5.0
金融・保険業 100.0 (31) 41.9 6.5 3.2 0.0 6.5 6.5 12.9 12.9 6.5
不動産業 100.0 (16) 31.3 12.5 0.0 12.5 6.3 31.3 0.0 6.3 0.0
飲食店 100.0 (3) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
旅館・ホテル 100.0 (5) 0.0 40.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
労働者派遣事業 100.0 (4) 75.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
業務請負事業 100.0 (8) 0.0 12.5 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 12.5 0.0
１４、１５以外の事業所向けサービス業 100.0 (25) 24.0 16.0 4.0 16.0 0.0 4.0 4.0 4.0 0.0
個人向けのサービス業 100.0 (18) 44.4 5.6 0.0 5.6 16.7 0.0 0.0 0.0 5.6
病院、学校その他公共のサービス業 100.0 (56) 17.9 1.8 8.9 1.8 17.9 5.4 1.8 3.6 10.7
国・県・市町村の公務 100.0 (48) 20.8 14.6 4.2 2.1 10.4 14.6 0.0 4.2 10.4

その他 100.0 (60) 13.3 1.7 6.7 6.7 6.7 13.3 1.7 8.3 6.7
１～９人 100.0 (55) 25.5 12.7 7.3 0.0 0.0 5.5 0.0 7.3 10.9
１０～２９人 100.0 (56) 17.9 8.9 8.9 3.6 5.4 5.4 1.8 5.4 3.6
３０～４９人 100.0 (40) 17.5 17.5 2.5 10.0 7.5 7.5 0.0 0.0 5.0
５０～９９人 100.0 (54) 20.4 7.4 7.4 5.6 3.7 5.6 3.7 1.9 1.9
１００～２９９人 100.0 (83) 21.7 9.6 3.6 2.4 6.0 6.0 2.4 2.4 3.6
３００～９９９人 100.0 (84) 25.0 4.8 2.4 2.4 7.1 8.3 2.4 3.6 3.6
１０００～４９９９人 100.0 (102) 24.5 8.8 4.9 4.9 8.8 4.9 4.9 3.9 2.0
５０００人以上 100.0 (100) 17.0 6.0 3.0 4.0 6.0 6.0 4.0 2.0 9.0
正社員 100.0 (396) 17.2 7.8 5.1 4.0 6.6 7.1 3.5 4.3 4.3
出向社員 100.0 (15) 13.3 20.0 6.7 13.3 0.0 6.7 6.7 0.0 6.7
契約社員 100.0 (32) 34.4 3.1 6.3 3.1 12.5 3.1 0.0 0.0 6.3
嘱託社員 100.0 (19) 36.8 0.0 5.3 0.0 0.0 5.3 5.3 0.0 5.3
パートタイマー 100.0 (76) 35.5 10.5 3.9 1.3 3.9 2.6 0.0 0.0 3.9
アルバイト 100.0 (8) 12.5 12.5 0.0 0.0 12.5 0.0 0.0 12.5 12.5
労働者派遣事業の派遣社員 100.0 (7) 42.9 14.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 14.3
労働者派遣事業以外の派遣社員 100.0 (5) 60.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0
その他 100.0 (18) 11.1 16.7 0.0 11.1 5.6 11.1 0.0 5.6 5.6
一般社員クラス 100.0 (242) 25.6 9.1 5.4 1.7 6.2 3.3 2.1 1.7 6.2
職長・班長クラス 100.0 (24) 45.8 0.0 4.2 0.0 0.0 0.0 4.2 0.0 12.5
係長クラス 100.0 (33) 21.2 3.0 3.0 6.1 6.1 9.1 0.0 6.1 6.1
課長クラス 100.0 (96) 19.8 8.3 4.2 5.2 7.3 10.4 3.1 2.1 3.1
部長クラス 100.0 (101) 10.9 9.9 3.0 5.0 8.9 7.9 5.0 2.0 1.0
役員クラス（部門の管理職を兼務） 100.0 (52) 15.4 13.5 7.7 5.8 1.9 7.7 1.9 11.5 5.8
６以外の役員クラス 100.0 (24) 16.7 8.3 4.2 12.5 4.2 8.3 4.2 12.5 4.2
一般社員クラス 100.0 (202) 24.8 13.9 7.9 1.5 4.5 1.5 1.0 2.0 6.9
職長・班長クラス 100.0 (47) 36.2 2.1 2.1 2.1 0.0 4.3 2.1 0.0 6.4
係長クラス 100.0 (74) 14.9 8.1 5.4 4.1 5.4 5.4 4.1 2.7 5.4
課長クラス 100.0 (133) 17.3 5.3 3.0 3.8 6.8 6.8 4.5 5.3 4.5
部長クラス 100.0 (142) 17.6 7.7 7.0 6.3 5.6 8.5 1.4 2.8 1.4
役員クラス（部門の管理職を兼務） 100.0 (96) 17.7 12.5 3.1 5.2 2.1 6.3 5.2 7.3 5.2
６以外の役員クラス 100.0 (65) 9.2 13.8 4.6 9.2 6.2 9.2 4.6 6.2 1.5
専門的・技術的な仕事 100.0 (186) 9.7 2.7 3.2 1.1 8.1 3.8 4.3 2.2 7.0
管理的な仕事 100.0 (133) 20.3 10.5 5.3 10.5 6.8 12.0 3.8 6.0 1.5
事務の仕事 100.0 (67) 22.4 32.8 10.4 3.0 4.5 13.4 0.0 3.0 1.5
販売の仕事 100.0 (57) 56.1 5.3 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 3.5 5.3
サービスの仕事 100.0 (50) 32.0 8.0 4.0 2.0 8.0 2.0 2.0 4.0 6.0
保安の仕事（警備、守衛など） 100.0 (4) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0
運輸・通信の仕事 100.0 (13) 38.5 7.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
技能工・生産工程の仕事 100.0 (27) 18.5 0.0 7.4 0.0 3.7 0.0 0.0 0.0 3.7
労務作業等の仕事 100.0 (16) 25.0 12.5 0.0 0.0 6.3 0.0 0.0 6.3 12.5

その他 100.0 (23) 13.0 0.0 8.7 8.7 4.3 0.0 4.3 0.0 13.0

自営業者（合計） 100.0 (172) 11.6 10.5 7.6 3.5 3.5 2.3 3.5 4.1 7.0
親など親族の家業を現在の事業主が継いだ 100.0 (39) 7.7 12.8 2.6 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 17.9
現在の事業主が前の事業主から頼まれて後継者となった 100.0 (0) - - - - - - - - -
現在の事業主が自分で起業した 100.0 (125) 12.8 10.4 9.6 4.0 4.8 3.2 4.0 5.6 3.2
その他 100.0 (8) 12.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 12.5 0.0 12.5
農林水産業 100.0 (5) 0.0 20.0 0.0 20.0 0.0 0.0 20.0 0.0 0.0
建設業 100.0 (28) 21.4 14.3 7.1 0.0 0.0 3.6 0.0 0.0 3.6
製造業 100.0 (20) 0.0 10.0 5.0 5.0 0.0 0.0 0.0 5.0 0.0
運輸業 100.0 (3) 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3
通信業 100.0 (2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
小売業 100.0 (18) 16.7 11.1 11.1 5.6 0.0 5.6 0.0 5.6 0.0
卸売業 100.0 (6) 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 0.0 33.3 0.0
金融・保険業 100.0 (4) 0.0 25.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 25.0
不動産業 100.0 (7) 28.6 0.0 0.0 0.0 0.0 14.3 0.0 14.3 0.0
飲食店 100.0 (13) 23.1 30.8 7.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
旅館・ホテル 100.0 (2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0
事業所向けのサービス業 100.0 (13) 15.4 7.7 7.7 23.1 7.7 0.0 15.4 0.0 0.0
個人向けのサービス業 100.0 (14) 7.1 0.0 7.1 0.0 0.0 0.0 7.1 0.0 21.4
その他のサービス業 100.0 (11) 18.2 9.1 18.2 0.0 0.0 0.0 9.1 9.1 0.0

その他の業種 100.0 (27) 0.0 3.7 7.4 0.0 18.5 0.0 3.7 0.0 14.8

ある 100.0 (156) 11.5 11.5 8.3 4.5 3.2 3.2 3.8 4.5 4.5
ない 100.0 (25) 12.0 4.0 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0 4.0 16.0
いる 100.0 (27) 18.5 18.5 0.0 3.7 3.7 0.0 0.0 3.7 11.1
確定はしていないができる見込みである 100.0 (10) 0.0 10.0 10.0 20.0 10.0 10.0 0.0 10.0 20.0
今のところいない 100.0 (82) 11.0 9.8 7.3 3.7 2.4 0.0 3.7 6.1 3.7
事業は今の代で閉めるつもりである 100.0 (52) 11.5 7.7 7.7 1.9 3.8 7.7 5.8 0.0 7.7

なんともいえない 100.0 (12) 8.3 8.3 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 8.3

会社勤め経
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者）
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継
者
の
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無

自
営
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属性 選択肢項目 合計 （N) １０代後半 ２０代前半 ２０代後半 ３０代前半 ３０代後半 ４０代前半 ４０代後半 ５０代前半
今（５０代

後半）
おはこ「ある」回答者全体（合計） 100.0 (827) 8.5 20.9 19.1 18.9 14.5 8.3 5.8 2.9 1.1

雇用者（合計） 100.0 (596) 7.4 19.3 18.5 18.3 15.9 9.7 5.7 3.9 1.3
自営業者（合計） 100.0 (188) 10.6 23.9 23.9 19.1 11.7 4.3 5.9 0.5 0.0

技術・理数系 100.0 (338) 9.5 24.3 21.3 20.4 12.4 5.6 4.4 1.2 0.9
事務・文科系 100.0 (445) 7.0 18.0 18.0 18.2 15.5 10.3 7.2 4.5 1.3
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (44) 15.9 25.0 13.6 13.6 20.5 9.1 2.3 0.0 0.0
10代後半 100.0 (7) 71.4 14.3 0.0 0.0 14.3 0.0 0.0 0.0 0.0
20代前半 100.0 (91) 25.3 39.6 4.4 3.3 8.8 8.8 6.6 2.2 1.1
20代後半 100.0 (72) 9.7 43.1 23.6 8.3 6.9 1.4 2.8 2.8 1.4
30代前半 100.0 (93) 5.4 23.7 34.4 17.2 7.5 5.4 4.3 2.2 0.0
30代後半 100.0 (223) 4.9 14.8 19.3 30.0 19.7 4.5 5.4 0.9 0.4
40代前半 100.0 (165) 4.8 15.2 15.8 22.4 19.4 13.9 4.2 3.6 0.6
40代後半 100.0 (85) 1.2 14.1 23.5 16.5 20.0 12.9 9.4 2.4 0.0
50代前半 100.0 (37) 8.1 13.5 13.5 13.5 13.5 10.8 13.5 13.5 0.0
今（50代後半） 100.0 (69) 14.5 11.6 15.9 13.0 7.2 13.0 8.7 5.8 10.1
とくにない 100.0 (13) 15.4 30.8 15.4 30.8 7.7 0.0 0.0 0.0 0.0
ずっと同じような仕事をしてきた 100.0 (294) 8.8 25.2 26.5 17.3 10.2 6.1 3.1 2.0 0.7
ある特定分野に関連する仕事をしてきた 100.0 (259) 5.0 18.5 15.8 21.2 19.3 8.9 7.7 2.3 1.2
分野を超えたいろいろな内容の仕事をしてきた 100.0 (289) 10.0 19.7 13.8 18.7 15.6 9.3 6.6 4.2 2.1
なんともいえない 100.0 (22) 31.8 0.0 18.2 9.1 0.0 22.7 13.6 4.5 0.0
多様な分野で活かせる能力を持ったジェネラリスト 100.0 (178) 3.9 16.3 17.4 23.0 19.1 12.9 3.4 2.2 1.7
特定の分野で特に活かせる能力を持ったスペシャリスト 100.0 (389) 5.9 18.3 22.1 21.6 12.6 7.7 6.9 3.6 1.3
ものづくりの分野で一人で仕事をやり遂げていく職人 100.0 (132) 15.9 22.7 20.5 9.8 17.4 5.3 6.8 1.5 0.0
なんともいえない 100.0 (164) 14.6 29.9 11.6 14.6 11.0 7.9 5.5 3.0 1.8
技術・理数系 100.0 (274) 6.9 23.7 23.7 22.6 12.4 5.8 2.9 1.5 0.4
事務・文科系 100.0 (281) 1.8 12.8 22.8 23.1 17.4 11.0 6.0 4.3 0.7
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (29) 10.3 24.1 20.7 13.8 24.1 6.9 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (64) 20.3 26.6 10.9 10.9 12.5 4.7 10.9 0.0 3.1
事務・文科系 100.0 (164) 15.9 26.8 9.8 9.8 12.2 9.1 9.1 4.9 2.4
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (15) 26.7 26.7 0.0 13.3 13.3 13.3 6.7 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (219) 8.2 21.9 21.9 21.0 14.2 5.9 4.6 1.4 0.9
事務・文科系 100.0 (326) 6.4 17.2 17.2 17.2 16.3 11.7 6.4 6.1 1.5
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (28) 7.1 25.0 10.7 17.9 25.0 14.3 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (73) 11.0 27.4 24.7 20.5 9.6 2.7 4.1 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (55) 0.0 14.5 25.5 27.3 20.0 5.5 7.3 0.0 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (9) 33.3 11.1 33.3 11.1 0.0 0.0 11.1 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (107) 6.5 16.8 28.0 21.5 12.1 5.6 5.6 2.8 0.9
事務・文科系 100.0 (64) 4.7 10.9 21.9 17.2 15.6 12.5 7.8 4.7 4.7
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (13) 0.0 38.5 15.4 7.7 23.1 15.4 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (31) 6.5 22.6 12.9 32.3 16.1 9.7 0.0 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (99) 2.0 12.1 23.2 21.2 16.2 10.1 6.1 8.1 1.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (2) 0.0 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (6) 16.7 16.7 0.0 33.3 16.7 0.0 16.7 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (58) 17.2 19.0 13.8 13.8 12.1 10.3 5.2 8.6 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (1) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (12) 8.3 16.7 25.0 25.0 8.3 8.3 8.3 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (40) 7.5 20.0 15.0 12.5 17.5 20.0 7.5 0.0 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (3) 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (15) 26.7 33.3 13.3 20.0 6.7 0.0 0.0 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (31) 3.2 32.3 9.7 19.4 16.1 3.2 6.5 6.5 3.2
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (3) 33.3 0.0 33.3 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (3) 0.0 66.7 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (1) 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (0) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (7) 0.0 42.9 28.6 14.3 14.3 0.0 0.0 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (6) 16.7 33.3 0.0 33.3 0.0 0.0 16.7 0.0 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (0) - - - - - - - - -
技術・理数系 100.0 (17) 11.8 29.4 17.6 11.8 17.6 5.9 5.9 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (8) 12.5 25.0 12.5 12.5 25.0 12.5 0.0 0.0 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (1) 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (6) 0.0 16.7 33.3 16.7 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (8) 0.0 25.0 12.5 0.0 25.0 37.5 0.0 0.0 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (2) 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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付表3－6　諸属性別に見た「おはこ」獲得時期の構成（％）
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属性 選択肢項目 合計 （N) １０代後半 ２０代前半 ２０代後半 ３０代前半 ３０代後半 ４０代前半 ４０代後半 ５０代前半
今（５０代後

半）

おはこ「ある」回答者全体（合計） 100.0 (827) 8.5 20.9 19.1 18.9 14.5 8.3 5.8 2.9 1.1
雇用者（合計） 100.0 (596) 7.4 19.3 18.5 18.3 15.9 9.7 5.7 3.9 1.3
自営業者（合計） 100.0 (188) 10.6 23.9 23.9 19.1 11.7 4.3 5.9 0.5 0.0

技術・理数系 100.0 (166) 7.8 23.5 19.9 22.9 12.7 5.4 5.4 1.2 1.2
事務・文科系 100.0 (226) 8.0 15.0 18.6 21.2 15.5 10.6 4.9 4.9 1.3
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (17) 11.8 29.4 11.8 11.8 11.8 23.5 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (7) 28.6 14.3 14.3 14.3 28.6 0.0 0.0 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (18) 5.6 11.1 16.7 16.7 16.7 5.6 16.7 11.1 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (1) 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (46) 8.7 30.4 17.4 15.2 8.7 10.9 8.7 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (63) 7.9 22.2 15.9 11.1 19.0 9.5 7.9 4.8 1.6
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (8) 12.5 25.0 25.0 0.0 37.5 0.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (81) 12.3 24.7 27.2 16.0 9.9 4.9 2.5 1.2 1.2
事務・文科系 100.0 (108) 3.7 20.4 17.6 15.7 16.7 13.9 8.3 1.9 1.9
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (16) 18.8 25.0 6.3 25.0 18.8 0.0 6.3 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (7) 0.0 14.3 28.6 42.9 0.0 14.3 0.0 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (5) 0.0 0.0 20.0 60.0 0.0 0.0 0.0 20.0 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (0) - - - - - - - - -
技術・理数系 100.0 (34) 26.5 20.6 11.8 14.7 20.6 2.9 2.9 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (13) 7.7 30.8 15.4 23.1 7.7 7.7 7.7 0.0 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (5) 80.0 0.0 0.0 0.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (117) 8.5 29.9 20.5 17.9 7.7 5.1 6.8 1.7 1.7
事務・文科系 100.0 (161) 14.3 23.0 13.0 16.1 11.8 8.7 8.1 2.5 2.5
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (13) 15.4 46.2 0.0 7.7 23.1 0.0 7.7 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (31) 12.9 35.5 35.5 3.2 9.7 0.0 3.2 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (12) 8.3 25.0 0.0 8.3 41.7 8.3 0.0 8.3 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (3) 33.3 33.3 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (13) 7.7 30.8 23.1 30.8 7.7 0.0 0.0 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (1) 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (0) - - - - - - - - -
技術・理数系 100.0 (9) 44.4 33.3 11.1 0.0 11.1 0.0 0.0 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (22) 0.0 22.7 13.6 18.2 18.2 13.6 4.5 4.5 4.5
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (2) 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (103) 2.9 17.5 19.4 24.3 18.4 10.7 3.9 1.9 1.0
事務・文科系 100.0 (191) 2.1 11.0 23.6 20.9 15.2 12.6 7.3 6.8 0.5
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (14) 0.0 7.1 28.6 21.4 21.4 21.4 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (19) 0.0 5.3 31.6 47.4 10.5 0.0 5.3 0.0 0.0
事務・文科系 100.0 (18) 0.0 11.1 33.3 5.6 27.8 5.6 11.1 5.6 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (4) 0.0 25.0 50.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (128) 8.6 26.6 27.3 18.8 9.4 6.3 2.3 0.0 0.8
事務・文科系 100.0 (130) 6.9 22.3 26.9 16.9 12.3 5.4 4.6 4.6 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (20) 20.0 25.0 20.0 20.0 5.0 10.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (101) 5.9 23.8 19.8 19.8 19.8 4.0 5.0 2.0 0.0
事務・文科系 100.0 (142) 4.9 15.5 13.4 22.5 17.6 12.0 9.9 2.8 1.4
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (7) 0.0 28.6 14.3 14.3 28.6 14.3 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (99) 12.1 24.2 15.2 23.2 10.1 7.1 5.1 1.0 2.0
事務・文科系 100.0 (166) 7.8 17.5 14.5 16.3 16.9 11.4 7.2 6.0 2.4
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (15) 13.3 26.7 6.7 6.7 40.0 0.0 6.7 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (45) 4.4 22.2 20.0 24.4 17.8 6.7 2.2 0.0 2.2
事務・文科系 100.0 (118) 3.4 14.4 18.6 22.0 17.8 14.4 4.2 3.4 1.7
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (4) 0.0 0.0 0.0 0.0 75.0 25.0 0.0 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (155) 5.8 21.3 25.2 23.9 10.3 7.1 4.5 1.3 0.6
事務・文科系 100.0 (199) 5.5 15.1 20.1 20.6 14.6 8.5 9.0 5.5 1.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (22) 9.1 18.2 22.7 22.7 13.6 9.1 4.5 0.0 0.0
技術・理数系 100.0 (93) 16.1 24.7 19.4 10.8 15.1 4.3 7.5 2.2 0.0
事務・文科系 100.0 (24) 4.2 16.7 20.8 8.3 29.2 12.5 8.3 0.0 0.0
その他（判断困難なもの、趣味的なもの） 100.0 (7) 57.1 28.6 14.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ｼﾞｪﾈﾗ
ﾘｽﾄ

ｽﾍﾟｼｬ
ﾘｽﾄ

職人

大学院（学
歴）

同じ
仕事

特定
分野

多様な
仕事

専門
（学歴）

高専
（学歴）

短大
（学歴）

大学
（学歴）

自営業
（家庭）

自由業
（家庭）

中学
（学歴）

高校
（学歴）

付表3－6（２）　諸属性別に見た「おはこ」獲得時期の構成（％）

サラリーマ
ン（家庭）

社長
（家庭）

農家
（家庭）
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